
sexta-feira, 29 de julho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (141) – 29

NÃO SERÃO CONSIDERADAS INSCRIÇÕES FORA DO PERÍO-
DO E HORÁRIO ESTABELECIDO!

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 857, DE 28 DE JULHO DE 
2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O COORDENADOR DO NÚCLEO PARA A EDUCAÇÃO 
DAS RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO 
DO CURSO EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA NA CIDADE DE 
SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
-OFERECER SUBSÍDIOS TEÓRICOS E PRÁTICOS AOS PROFIS-

SIONAIS DA EDUCAÇÃO QUE TRABALHAM OU TEM INTERESSE 
EM TRABALHAR NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
INDÍGENA (CECI).

-PROPICIAR A DISCUSSÃO INTERCULTURAL ENTRE INDÍGE-
NAS E NÃO-INDÍGENAS SOBRE TEMAS DA EDUCAÇÃO.

-ALINHAR A CONCEPÇÃO DOS VÁRIOS AGENTES QUE 
PARTICIPAM DO TRABALHO NOS CECI (SERVIDORES PÚBLICOS, 
FUNCIONÁRIOS DAS INSTITUIÇÕES MANTENEDORAS E MEM-
BROS DA COMUNIDADE) EM TORNO DE UM PROJETO COMUM 
E COMPARTILHADO NESSAS UNIDADES EDUCACIONAIS.

II - CONTEÚDO:
1. UM PANORAMA DA HISTÓRIA DOS POVOS INDÍGENAS 

DESDE A COLONIZAÇÃO
2. RELAÇÃO ENTRE INDÍGENAS E ESTADO
3. EDUCAÇÃO INDÍGENA E EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍ-

GENA
4. O CECI: HISTÓRICO E FINALIDADES
5. A EDUCAÇÃO NA CULTURA GUARANI
6. A RELAÇÃO ENTRE JURUÁS (NÃO-INDÍGENAS) E GUA-

RANIS NO TRABALHO DO CECI
III - METODOLOGIA:
AULAS EXPOSITIVAS COM INDÍGENAS E NÃO INDÍGENAS 

QUE ESTUDAM A TEMÁTICA, DISCUSSÃO DE TEXTOS INDICA-
DOS E DEBATE MEDIADO.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE 

ESCOLA, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. 
E.F. II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 18 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
22/08/2016 - 14:00-17:00 - AULA 1
29/08/2016 - 14:00-17:00 - AULA 2
05/09/2016 - 14:00-17:00 - AULA 3
12/09/2016 - 14:00-17:00 - AULA 4
19/09/2016 - 14:00-17:00 - AULA 5
26/09/2016 - 14:00-17:00 - AULA 6
VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS (TURMA ÚNICA)
VIII - REGENTES:
DANIEL RIGHI – RF 7925255
JULIA DE ABREU – CPF Nº 317.678.548-89
MARCELE GARCIA GUERRA – CPF Nº 313.449.548-12
NÁDIA RECIOLI DE SOUZA – CPF Nº 341.692.328-60
JANINHA GABRIEL - CPF: 223.045.108-17
JOÃO BATISTA DE CASTRO- CPF: 051.928.299-09
TUPÃ DE OLIVEIRA PAULA- CPF: 371.305.468-16
ADRIANO VERISSIMO LIMA - CPF: 360.639.828-09
JANETE JERA POTY MARTINS - CPF: 396.877.708-56
JUSCELINO PERALTA - CPF: 465.678.618-78
IX- CERTIFICAÇÃO:
CONCEITO "SATISFATÓRIO" E 100% DE FREQUÊNCIA
X - INSCRIÇÕES:
INDICAÇÃO DA SME, DA DRE PJ E DA DRE CS - DE 15/08 

A 19/08/2016.
XI- ÁREA PROMOTORA: COPED/NTC/NEER/SME

 DESPACHOS DA SECRETÁRIA
SME
TID nº 15318224 - Edilayse Eduardo Caetano da Silva Cos-

ta, reg.func. 830.632.0/1 - Transformação do cargo de Auxiliar 
de Desenvolvimento Infantil em cargo de Professor de Educação 
Infantil - À vista dos elementos constantes no presente, em 
especial a opção formulada por EDILAYSE EDUARDO CAETANO 
DA SILVA COSTA, RF 830.632.0/1, nos termos do artigo 104 
da Lei nº 16.122/2015, com a redação conferida pela Lei nº 
16.418/2016, FICA TRANSFORMADO, em caráter irretratável, o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no 
de Professor de Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 
11 A, a partir de 01/08/2016.

TID nº 15318206 - Edna Teresa Santos, reg.func. 
785.198.7/2 - Transformação do cargo de Auxiliar de Desen-
volvimento Infantil em cargo de Professor de Educação Infantil 
- À vista dos elementos constantes no presente, em espe-
cial a opção formulada por EDNA TERESA SANTOS, reg.func. 
785.198.7/2, nos termos do artigo 104 da Lei nº 16.122/2015, 
com a redação conferida pela Lei nº 16.418/2016, FICA TRANS-
FORMADO, em caráter irretratável, o cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no de Professor de 
Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 11 A, a partir de 
01/08/2016.

TID nº 15313357 - Aparecida Lucas Evangelista da Silva, 
reg.func. 760.773.3/2 - Transformação do cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil em cargo de Professor de Educação 
Infantil - À vista dos elementos constantes no presente, em 
especial a opção formulada por APARECIDA LUCAS EVANGE-
LISTA DA SILVA, reg.func. 760.773.3/2, nos termos do artigo 
104 da Lei nº 16.122/2015, com a redação conferida pela Lei nº 
16.418/2016, FICA TRANSFORMADO, em caráter irretratável, o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no 
de Professor de Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 
11 A, a partir de 01/08/2016.

TID nº 15309461 - Sonia Inês Prudente, reg.func. 
760.102.6/v2 - Transformação do cargo de Auxiliar de Desen-
volvimento Infantil em cargo de Professor de Educação Infantil 
- À vista dos elementos constantes no presente, em especial 
a opção formulada por SONIA INÊS PRUDENTE, reg.func. 
760.102.6/2, nos termos do artigo 104 da Lei nº 16.122/2015, 
com a redação conferida pela Lei nº 16.418/2016, FICA 
TRANSFORMADO, em caráter irretratável, o cargo de Auxiliar 
de Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no de Professor 
de Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 11 A, a partir 
de 01/08/2016.

TID nº 15309108 - Eurides Oliveira Vigorito, reg.func. 
835.628.9/v1 - Transformação do cargo de Auxiliar de Desen-
volvimento Infantil em cargo de Professor de Educação Infantil 
- À vista dos elementos constantes no presente, em especial a 
opção formulada por EURIDES OLIVEIRA VIGORITO, reg.func. 
835.628.9/1, nos termos do artigo 104 da Lei nº 16.122/2015, 
com a redação conferida pela Lei nº 16.418/2016, FICA TRANS-
FORMADO, em caráter irretratável, o cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no de Professor de 
Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 11 A, a partir de 
01/08/2016.

TID nº 15308607 - Nadia Cerqueira, reg.func. 760.580.3/2 
- Transformação do cargo de Auxiliar de Desenvolvimento In-
fantil em cargo de Professor de Educação Infantil - À vista 
dos elementos constantes no presente, em especial a opção 
formulada por NADIA CERQUEIRA, reg.func. 760.580.3/2, 
nos termos do artigo 104 da Lei nº 16.122/2015, com a 
redação conferida pela Lei nº 16.418/2016, FICA TRANS-
FORMADO, em caráter irretratável, o cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, que titulariza, no de Professor de 
Educação Infantil, Categoria I, referência QPE 11 A, a partir 
de 01/08/2016.

ANDREA DE ABREU NEDER WAETGE – RF 782.536.6/1 e 
ARIANA MIKA INOUE – RF 782.612.5/1, sem prejuízo de ven-
cimentos e das demais vantagens do cargo, no período de 04 
a 05/07/2016, uma vez que comprovadas as participações no 
evento “II Encontro Regional Sudeste de Arborização Urbana, 
em Piracicaba - SP.

II- Publicado, restitua-se o presente a SUGESP, para formali-
zação do ato e demais providências.

CONVOCAÇÃO
O Assessor Técnico da Assessoria Executiva de Defesa Civil 

convoca as servidoras abaixo indicadas para efetuarem plantão:
KÁTIA VASCO PRIMO RF 533.838.7/1
Data: 31/07/16
Horário: das 07:00 às 13:00 horas
ALEIDE ALVES DE OLIVEIRA RF 585.620.5/2
Data: 31/07/16
Horário: das 13:00 às 19:oo horas

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
624.983.3/01 DIRCE RODRIGUES 5º 28/07/2016 720106000000000

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO os pagamentos de férias dos servidores abaixo,nos 

termos da O.N.nº 002/94-SMA-G,em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006:

778.173.3 – RAIMUNDA PEREIRA BARROS, proc. 2016-
0.165.161-5 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 2016 
(15 DIAS), acrescidos de 1/3.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

PORTARIA DE REMOÇÃO
447/2016 - SMC/CAF/SUGESP – MARIA APARECIDA 

MALCHER, R.F.: 591.370.5/1, Agente de Apoio, efetivo, da 
Secretaria Municipal de Cultura, E.H. 25.00.00.000.00.00.00, 
para a Galeria Olido, do Departamento de Expansão Cultural 
da Secretaria Municipal de Cultura, E.H. 25.00.13.040.00.00.00.

 FUNDAÇÃO THEATRO 
MUNICIPAL
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AFASTAMENTO DE SERVIDOR
2016-0.157.901-9. À vista do que consta do presente 

processo, notadamente os documentos anexados às fls. 13/15, 
com fundamento no Decreto nº 48.743/07, CONSIDERO JUSTI-
FICADO o afastamento dos servidores integrantes da Orquestra 
Sinfônica Municipal, MARCELO CAMARGO TONI, RF 592.024.8 
e CRISTINA NICOLETA MANESCU, RF 540.322.7, no dia 24 de 
julho de 2016, os quais participaram de apresentação dentro 
da programação do 47º Festival Internacional de Inverno de 
Campos do Jordão, realizado na cidade de Campos do Jordão 
- SP, sem qualquer ônus para a Municipalidade e sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que 
titulariza, conforme autorização exarada via despacho de fl. 12, 
publicado no D.O.C. de 21/07/2016.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA
COMUNICADO Nº 24, DE 26 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
OS BEBÊS E CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA NO CONTEXTO 
EDUCACIONAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
-PROMOVER O RESGATE HISTÓRICO DA EDUCAÇÃO ES-

PECIAL.
-AMPLIAR OS CONHECIMENTOS SOBRE O DIREITO E ESPE-

CIFICIDADES DOS BEBÊS E CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA.
- ASSEGURAR O RESPEITO A DIGNIDADE DOS BEBÊS E 

CRIANÇAS COMO PESSOA HUMANA.
II - CONTEÚDO:
- HISTÓRICO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL E A POLÍTICA PÚ-

BLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PARA OS BEBÊS E CRIAN-
ÇAS COM DEFICIÊNCIA.

- ASPECTOS RELATIVOS ÀS DEFICIÊNCIAS: INTELECTUAL, 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, FÍSICA, VISUAL, AUDI-
TIVA E MÚLTIPLA.

- O BEBÊ E A CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA NA PERSPECTI-
VA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA.

III - METODOLOGIA:
ESTRATÉGIAS FORMATIVAS: PRESENCIAL, LEITURA, UTI-

LIZAÇÃO DE RECURSOS ÁUDIO VISUAIS, EXPOSIÇÃO DIALO-
GADA, ATIVIDADE PRÁTICA E REFLEXÃO DE SITUAÇÕES EM 
QUE A CRIANÇA ENQUANTO PROTAGONISTA DO PROCESSO 
DE APRENDIZADO CONSTRUÍDO PELA MEDIAÇÃO COM O 
PROFESSOR.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. 

FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 (REDE DIRETA): 08/08, 10/08, 15/08 E 17/08/2016 

- DAS 19H ÀS 22H
TURMA 2 (REDE INDIRETA) - 22/08, 24/08, 29/08 E 

31/08/2016 – 19H ÀS 22H
LOCAL: CEU ARICANDUVA (ATELIÊ 4) - ENDEREÇO: RUA 

OLGA FADEL ABARCA, S/N
VII - TOTAL DE VAGAS: 100 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES:
ALESSANDRA REIS NUNES RF:737.231.1
CAMILA NETO FERNANDES ANDRADE RF: 770.898.0
IX- CERTIFICAÇÃO: APROVEITAMENTO SATISFATÓRIO E 

FREQUÊNCIA DE 100%
X - INSCRIÇÕES:
TURMA 1: AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZADAS DAS 

8H00 DO DIA 30/07 ATÉ ÀS 17H00 DO 01/08 OU TÉRMINO DAS 
VAGAS VIA LINK https://goo.gl/forms/698utcpfgvvxieeh2

TURMA 2: AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZADAS DAS 
8H00 DO DIA 06/08 ATÉ ÀS 17H00 DO 08/08 OU TÉRMINO DAS 
VAGAS VIA LINK https://goo.gl/forms/KEhg2H5gBqu7lSM43

ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
734.707.3/2–ANTONIO RODRIGUES COSTA FILHO
DE: ANTONIO RODRIGUES COSTA FILHO
PARA: ANTONIO RODRIGUES COSTA LEAL
DE:DIVORCIADO
PARA: CASADO

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 – HORAS SUPLEMENTARES
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19/04/94, 

regulamentada pelo Decreto 34.784/94 de 22/12/94, bem como 
na Portaria nº 061/SMSP/GAB/2013, e a autorização do Sr. 
Subprefeito da Subprefeitura de Vila Mariana, seguem abaixo 
relacionados os servidores convocados para prestação de horas 
suplementares de trabalho para o período de 01/08/2016 à 
31/08/2016.

RF Vinc. Nome Cargo/Função
RF Vinc. Nome Cargo/Função
4635795 4 LUIS CARLOS DE ALMEIDA GARCIA AGENTE DE APOIO
4712641 2 NELSON JOSE DA SILVA AGENTE DE APOIO
4731140 3 FLAVIO ROBERTO BORGEA DE CARVALHO AGENTE DE APOIO
5048362 1 NILDE CAVASSA PIMENTEL AGPP
5120179 3 ORLANDO MINITTI AGENTE DE APOIO
5193451 2 GERSON COSMO PEREIRA AGENTE DE APOIO
5229103 3 MARIA ASSUNÇÃO AZEVEDO AGENTE DE APOIO
5294355 2 JOSE IVAN VILAS BOAS AGENTE DE APOIO
5311217 1 LUCIA MARIA TERESA DE JESUS AGENTE DE APOIO
5311802 2 BENEDITA ROZIENE SA SANTOS AGENTE DE APOIO
5316537 2 DANIEL DE SYLOS JUNIOR AGPP
5433495 1 WALTER ZECCHIN AGPP
5451451 2 FERNANDA DE JESUS OLIVEIRA SILVA AGENTE DE APOIO
5459061 1 VALDIR ALVES DA SILVA AGPP
5467918 2 VALDECI AUGUSTO MARTINS AGENTE DE APOIO
5610346 2 RONALD TADEU EGYDIO AGENTE DE APOIO
5628318 1 SANDRA REGINA ROBERTO AGENTE DE APOIO
5633052 2 MARIA DE LOURDES BARROS AGENTE DE APOIO
5639620 2 SEBASTIAO CHRISTODIO RIBEIRO AGENTE DE APOIO
5725593 2 CELSO VITOR DA COSTA AGENTE DE APOIO
5765528 2 BERENICE ALVES SOUSA AGENTE DE APOIO
5785197 2 HAMILTON BENEDITO ANDRADE AGPP
5789389 2 DIVINO RODRIGUES DA COSTA AGENTE DE APOIO
5802814 2 ESLANE PEGAZ PRADO AGENTE DE APOIO
5845173 2 LAYLA KIRILLOS SAUDA AGPP
5857031 2 MAURIZIO BIANCHI AGPP
5924847 2 LUIZ FERREIRA DE SOUZA AGENTE DE APOIO
5932572 2 AFRANIO SIMIAO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
5941326 3 VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA FAGANELLO AGENTE DE APOIO
5953481 2 LUCILIA MARIA DOS SANTOS LIMA AGENTE DE APOIO
6034071 1 DANILO GIORDANO AGPP
6244483 1 NILSON DONIZETTE PEREIRA AGENTE DE APOIO
6255027 1 MATILDE GUEDES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
6263364 1 SILNEIA TADEU FERREIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
6265324 1 VALERIA SILVA AGENTE DE APOIO
6267165 1 WALTER TRINDADE DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
6269168 1 ELIANA DE FATIMA MARTINS GALVAO AGENTE DE APOIO
6294961 2 EDULA MOURA DE PAULA AGPP
6296491 1 SEVERINO BERNARDO DE MACEDO AGENTE DE APOIO
6316786 1 VALDINEI BENTO AGPP
6335454 1 MARCIA DANTAS DE LIMA AGPP
6336345 1 EMERSON COSMO CAMPANHA AGPP
6361099 1 JORGE ITO AGPP
6420729 1 NIVALDO FERNANDES AGENTE DE APOIO
6420770 1 SONIA MARIA MARTINS AGPP
6429696 1 KATIA REGINA GRIMALDI BARBOSA AGENTE DE APOIO
6432212 1 SUELI BAPTISTA DE GODOY AGPP
6444717 1 EDILSON DE JESUS AGENTE DE APOIO
6445543 1 ANA MARIA DANIEL AGPP
6448704 1 JOSE CARLOS BALBINO AGENTE DE APOIO
6452281 1 PEDRO BATISTA SANTOS AGENTE DE APOIO
6454364 1 BENEDITO APARECIDO SALVADOR AGENTE DE APOIO
6455883 1 DERMEVAL BENEDITO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
6456197 1 LUIZ ESTEVAN DE LELIS AGENTE DE APOIO
6502741 1 JOANA DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
6507824 1 MAURICIO DIAS DE SOUZA AGENTE DE APOIO
6513841 1 MARLI ASSUNCAO HIPOLITO SILVA AGPP
6536701 1 CLAUDINEI APARECIDO DE LIMA AGENTE DE APOIO
6878253 2 JOSE SEBASTIAO DA COSTA AGENTE DE APOIO
6880100 2 CLAUDIO TADEU AMORELLI AGENTE DE APOIO
7260229 1 HELIO SCARAMELLA AGENTE DE APOIO
7273444 1 ALVARO MENDES MARTINS AGPP
7301324 1 NANCY MISCHIATTI DO CARMO AGPP
7326254 1 KATIA MIDORI NAGAMINE ARAKAKI AGPP
7329822 1 PAULA FERREIRA MONTORO AGPP
7407173 1 NORBERTO DA SILVA CHAGAS AGENTE DE APOIO
7407211 1 HEITOR RIBEIRO FILHO AGENTE DE APOIO
7407246 1 GENILTON CORREA MINELLI AGENTE DE APOIO
7407599 1 LAERCIO RAIMUNDO GOMES AGENTE DE APOIO
7417241 1 JOSE DOS SANTOS RODRIGUES FERREIRA AGENTE DE APOIO
7417446 1 MARIA ALICE GONCALVES COSTA AGENTE DE APOIO
7423781 6 DONIZETTI FELICIO DA SILVA AGENTE DE APOIO
7429029 1 DURVAL MISCHIATTI JUNIOR AGPP
7456549 1 JOÃO CARLOS DO SACRAMENTO AGENTE DE APOIO
7934351 1 ANA PAULA POMPEU CITRANGULO DOS SANTOS AGPP
7993854 1 ANA MARIA RAU AVOLETTO AGENTE DE APOIO

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
RF:810.598.7/1, FELIPE CAVALCANTE TAVARES COR-

REIA, CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, Ref. DAS 10, exercício 
2016 de 31/10/2016 a 14/11/2016 – 15 dias, para 27/09/2016 a 
11/10/2016 – 15 dias.

RF:587.538.2, JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO, CHE-
FE DE UNIDADE TÉCNICA I, Ref. DAS 10, exercício 2016, 
de 16/11/2016 a 30/11/2016 – 15 dias, para 01/12/2016 a 
15/12/2016 – 15 dias.

FÉRIAS INDEFERIDAS
Indeferimento de férias, do exercício 2016 - 15 dias, por 

necessidade de serviço da servidora ANETE ETSUKO UENO , 
RF.733.463.0/1, AGENTE VISTOR NII.

Indeferimento de férias, do exercício 2016 - 15 dias, por 
necessidade de serviço da servidora SILVIA REGINA GARGIULO 
MACIEIRA , RF.611.066.5/1, CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA I, 
Ref. DAS 10.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO SUBPREFEITO
AFASTAMENTO
PA 2016-0.126.794-7 – Andrea de Abreu Neder Waet-

ge – RF. 782.536.6/1 e Ariana Mika Inoue – RF.782.612.5/1
I- À vista dos elementos de convicção constantes do pre-

sente, especialmente comprovantes de participação , certi-
ficados e relatórios subscritos e assinados pelas servidoras, 
CONSIDERO JUSTIFICADO os afastamentos de

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Portaria nº 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 de 
01.08.02, e da Portaria n.61/SMSP/GAB/2013, e a autorização 
do Senhor Subprefeito, seguem abaixo relacionados os servi-
dores CONVOCADOS para prestação de horas suplementares 
de trabalho:

PARA O PERIODO DE: 01/08/2016 a 31/08/2016
REG.FUNC/VINC. NOME CARGO/FUNCAO
458.277.2/2 MARIA APARECIDA REIS AGENTE DE APOIO
473.942.6/2 PEDRO CORREA AGENTE DE APOIO
503.687.9/3 LUIZ CARLOS LEOPOLDINO AGENTE DE APOIO
505.332.3/1 IZILDA RODRIGUES PADOVANI AGPP
505.356.1/2 BENEDITO CARLOS MOREIRA AGENTE DE APOIO
508.462.8/2 RENATO MACIEL CATARINO AGENTE DE APOIO
510.554.4/2 ROSANA APARECIDA MOREIRA DOS SANTOS AGPP
510.705.9/1 IZABEL APARECIDA CAETANO DE CAMPOS AGPP
511.281.8/1 CONCEIÇÃO APARECIDA DE OLIVEIRA CULBER AGPP
511.780.1/2 SOLANGE DOS ANJOS CHAVES MOTA AGPP
512.489.1/2 MARIA LUCIA CAMPOS ATA
513.100.6/3 ONEDIL LUIZA BUENO AGENTE DE APOIO
526.211.9/2 BENEDITO WANDERLEI DA SILVA AGENTE DE APOIO
526.471.5/3 LUIZ CARLOS CULBER AGPP
528.356.6/3 ALMIR DE SOUZA LIMA AGENTE DE APOIO
533.169.2/2 PAULO ROBERTO DA SILVA PRADO AGENTE DE APOIO
533.255.9/2 JOSE JESUS SANTOS AGENTE DE APOIO
539.257.8/2 JOSE ARMANDO SILVESTRE AGENTE DE APOIO
541.886.1/2 ODACI DOS SANTOS AGPP
541.911.5/3 BENEDITO BATISTA AGENTE DE APOIO
542.157.8/2 ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
543.067.4/2 SILAS VARANDA RAMOS AGENTE DE APOIO
546.873.6/2 EDLEUZA MACIEL DA SILVA AGENTE DE APOIO
554.431.9/2 ENOEL FRANCISCO RAMOS JÚNIOR. AGENTE DE APOIO
556.413.1/1 JOSÉ LAURIANO DA SILVA AGENTE DE APOIO
558.664.0/3 LAÉRCIO XAVIER DE LIMA AGENTE DE APOIO
560.988.7/2 MARIA CARAIBA DE MATOS AGPP
561.744.8/2 ELIZEU GOMES TELES AGENTE DE APOIO
572.315.9/2 MAURO BORGES AGENTE DE APOIO
572.672.7/2 JOSÉ CARLOS PAZ AGENTE DE APOIO
573.225.5/2 NOEL LINS RODRIGUES AGENTE DE APOIO
573.512.2/2 LEONEL BORGES AGENTE DE APOIO
575.865.3/2 MARIA DO ROSÁRIO COSTA AGENTE DE APOIO
575.995.1/2 MOACIR ELIAS GONÇALVES AGENTE DE APOIO
576.103.4/2 LUIZ CARLOS MOREIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
576.281.2/2 GENARIO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
578.974.5/2 JOÃO BOSCO RODRIGUES AGENTE DE APOIO
579.939.2/2 CARLOS ALBERTO DE MATTOS AGENTE DE APOIO
580.017.0/2 FLAVIO CORREA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
581.476.6/2 VALDIVINO SOUZA OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
582.415.0/2 JOSÉ PAULO DE ARRUDA AGENTE DE APOIO
583.451.1/2 CLAUDINEI LOPES AGPP
589.706.8/2 CELIA REGINA BISPO DE OLIVIERA AGPP
589.790.4/2 IRENE DE MENEZES AGPP
592.542.8/1 TANIA MARIA DE OLIVEIRA NEVES AGPP
594.107.5/2 LINDIOMAR BARBOSA LIMA AGENTE DE APOIO
594.823.1/2 NELSON CATARINO SANTANA AGENTE DE APOIO
594.863.1/1 ROSELI GONÇALVES DEZIDERIO AGENTE DE APOIO
596.2251/2 MARCOS ROBERTO GETULIO AGENTE DE APOIO
601.641.3/1 MARCOS BECK AGPP
603.694.5/1 SUELI IOSHICO NAKAMURA AGPP
611.819.4/2 MARIA ISABEL VERONEZI ROCHA RIBEIRO AGPP
612.423.2/1 JOSÉ NUNES DOS REIS AGENTE DE APOIO
612.453.4/1 SILVIO LUIZ GONÇALVES DA SILVA AGENTE DE APOIO
612.721.5/1 MARCIA MARIKO YAMAUCHI SANTOS AGPP
615.132.9/2 NORMA DOS SANTOS SENA SILVA AGENTE DE APOIO
615.458.1/1 SERGIO DIAS AGENTE DE APOIO
621.827.0/1 MAURICIO RINALDO D´AGUANO AGENTE DE APOIO
622.547.1/1 VALDEMIR PEREIRA DIAS AGENTE DE APOIO
622.556.0/1 JOSE CARLOS CORREA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
623.179.9/1 VANDERLEI CARLOS DE JESUS AGENTE DE APOIO
623.183.7/1 LUIZ CARLOS ROCUMBACK HESSEL AGENE DE APOIO
623.355.4/1 JOSÉ BORGES FILHO AGENTE DE APOIO
624.848.9/1 IVONE DIAS AGENTE DE APOIO
626.112.4/1 ANTONIA LUCINEIDE NOBRE DOS SANTOS AGENE DE APOIO
626.316.0/1 WALTER FERNANDES DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
626.330.5/1 KELLY CRISTINA PORTO AGENTE DE APOIO
626.598.7/1 FABIO MARTINS REIMBERG AGENTE DE APOIO
626.599.5/1 JOSE HESSEL FELICIANO AGENTE DE APOIO
626.737.8/1 SELMA SABINO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
627.150.2/1 DIRCE MARIA DA S. BIZERRA AGENTE DE APOIO
627.314.9/1 HELCY SIQUEIRA MENEZES AGENTE DE APOIO
629.288.7/1 ANTONIO LUCILIO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
629.869.9/1 CREUZA JÚLIA DE ARAUJO AGENTE DE APOIO
630.022.7/1 MARLI BERNARDO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
630.057.0/1 SERGIO LUIS DE JESUS AGENTE DE APOIO
630.485.1/1 ALTAMIRA DE OIVEIRA C. DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
630.859.7/2 RUBENS SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
631.302.7/1 ANTONIO SIQUEIRA AGENTE DE APOIO
633.055.0/1 JOSEFA APARECIDA DA COSTA LIMA AGPP
633.411.3/1 ALDENIRA NASCIMENTO DE ALMEIDA AGPP
633.472.5/1 MARIA APARECIDA M. DE OLIVEIRA AGPP
633.534.9/1 ISABEL CRISTINA ALVES BRANDÃO AGPP
634.349.0/2 PAULO CESAR DE LIMA AGENTE DE APOIO
642.933.5/1 DURVAL ALCIDES DA SILVA AGENTE DE APOIO
643.349.9/1 VERA LUCIA DE ANDRADE SILVA AGPP
643.903.9/1 JOSÉ CARLOS PEDRINA AGENTE DE APOIO
644.440.7/1 ALDEMAR SILVEIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
644.607.8/1 SIRLEI JOSÉ DE SOUZA AGENTE DE APOIO
644.899.2/1 SEBASTIÃO OLIVEIRA DE SOUZA AGENTE DE APOIO
645.440.2/1 CINTIA APARECIDA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
645.836.0/1 ARI LEITE LEOCÁDIO AGENTE DE APOIO
646.116.6/1 SHIRLEY APARECIDA SILVA RIBEIRO AGPP
650.802.2/1 JOSÉ ANTONIO DE LIMA AGENTE DE APOIO
652.023.5/1 ROSEMEIRE MOREIRA MARIANO AGPP
653.767.7/1 MARIA DE FÁTIMA RAMALHO PINHEIRO AGENTE DE APOIO
688.059.2/2 JOSUE GOMES DA SILVA AGENTE DE APOIO
693.257.6/2 EDLER VITORINO NOVAIS AGPP
708.400.5/2 SILVIA MARIA MARTINS AGPP
712.369.8/2 RITA DE CASSIA ROLIM DE MOURA AGPP
730.963.5/1 EDMILSON ATANASIO DE MORAES JUNIOR AGPP
732.825.7/1 IVANY GOMES MIDEA AGPP
735.152.6/1 DANIELA CUNHA BARRETO AGPP
741.512.5/1 ANTONIO ADAILTON DE SANTANA AGENTE DE APOIO
741.517.6/1 DENILSON RODRIGUES CAIRES AGENTE DE APOIO
741.801.9/1 ALERTE DO NASCIMENTO AGENTE DE APOIO
781.865.3/1 LUCILA PACHECO LIMA AGENTE DE APOIO
787.513.4/1 NELSON GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO
793.318.5/1 LEDA LEONEL LEMES PRADO AGPP
798.554.1/1 JULIANA XAVIER DOS SANTOS AGENTE DE APOIO

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
RF:576.103.4/2 LUIZ CARLOS MOREIRA DOS SANTOS

160% DO QPA-01-A a partir de 25/07/2016.
724.571.8/1 RUY MARQUES SANTOS

50% DO QPA- 13A a partir de 23/07/2016.
798.554.1/1 JULIANA XAVIER DOS SANTOS

160% DO QPA- 01- A a partir de 24/07/2016.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência de gratifi-

cação de função aos servidores acima relacionados e nas bases 
indicadas, com cadastro para agosto/2016.



sexta-feira, 29 de julho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (141) – 31

IV - PÚBLICO ALVO:
PREFERENCIALMENTE EDUCADORES QUE JÁ CURSARAM 

?O CINEMA COMO INSTRUMENTO DE FORMAÇÃO CULTU-
RAL E CIDADÃ? E QUE ESTEJAM ATUANDO NA EDUCAÇÃO 
INTEGRAL. UMA VEZ PREENCHIDAS AS VAGAS POR ESTES 
EDUCADORES, PODE-SE ABRIR VAGAS PARA EDUCADORES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL I E II, ENSINO MÉDIO E EJA.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, SUPERVISOR ESCOLAR E DIRE-
TOR DE ESCOLA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA ÚNICA
DIAS 9,16,23,30 DE AGOSTO , 6 E 13 DE SETEMBRO/2016.
HORARIO - 18H30 - 22H30
LOCAL: CEU PERUS - RUA BERNARDO JOSE DE LORENA, 

S/N VILA MALVINA PERUS
VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS (TURMA ÚNICA)
VIII - REGENTES: PROFª. DRA. CLAUDIA DE ALMEIDA 

MOGADOURO
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM 83% DE FREQUÊNCIA E CON-
CEITO SATISFATÓRIO (s).

X - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS 
POR FORMULÁRIO QUE SERÁ ENVIADO PARA AS ESCOLAS 
VIA LINK.

XI- ÁREA PROMOTORA: DIPED
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO PIRITUBA/JARAGUA
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 46, DE 26 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO COMUNICA A REALI-
ZAÇÃO DO CURSO PROJETO DE DANÇA NO CONTEXTO ESCO-
LAR: CRIAÇÃO E APRECIAÇÃO A PARTIR DA NOÇÃO DE MO-
VIMENTO CRIATIVO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
PERCEBER, PRATICAR E VIVENCIAR O CORPO EXPLORAN-

DO AS ARTICULAÇÕES E SUAS POSSIBILIDADES EM MOVI-
MENTO; ENTRAR EM CONTATO COM O CORPO NO ESPAÇO/
TEMPO E EM SEUS TEMPOS E ESPAÇOS; TRAZER AS RELAÇÕES 
ESPAÇO-TEMPORAIS DA CRIANÇA E DO ADULTO EM PAUTA; 
ENTRAR EM CONTATO COM DIFERENTES MATERIAIS E SUAS 
POSSIBILIDADES DE EXPLORAÇÃO, CRIAÇÃO E DESCOBER-
TA DO CORPO EM MOVIMENTO NO TEMPO E NO ESPAÇO; 
REFLETIR E EXPERIMENTAR O MEIO E SUAS INFLUÊNCIAS E 
INTERVENÇÕES NA MOVIMENTAÇÃO DAS CRIANÇAS; EX-
PLORAR OS OBJETOS E MATERIAIS COMO INTERMEDIÁRIOS 
DAS RELAÇÕES DA CRIANÇA E DO ADULTO E OS ELEMENTOS 
COMPONENTES DA CRIAÇÃO EM DANÇA; AMPLIAR O CONHE-
CIMENTO SOBRE A LINGUAGEM DA DANÇA; DISCUTIR A PRE-
SENÇA DA DANÇA NA EDUCAÇÃO E A PRODUÇÃO ARTÍSTICA 
DA CRIANÇA; E REFLETIR SOBRE A NOSSA EXPECTATIVA COM 
RELAÇÃO À DANÇA DA CRIANÇA.

II - CONTEÚDO:
RECONHECIMENTO E EXPLORAÇÃO DO MOVIMENTO DAS 

ARTICULAÇÕES;
A LUDICIDADE DO CORPO E SUAS RELAÇÕES COM A DES-

COBERTA DE VÁRIAS POSSIBILIDADES DE MOVIMENTO;
AS RELAÇÕES E INTERAÇÕES COM O CORPO DO OUTRO;
OS ESPAÇOS E TEMPOS VIVIDOS, PERCEBIDOS E IMAGI-

NADOS;
AS RELAÇÕES ESPAÇO/TEMPORAIS DA CRIANÇA E DO 

ADULTO;
O CORPO EM MOVIMENTO: ESPAÇO (NÍVEIS E KINESFERA) 

E TEMPO (RITMO E VELOCIDADE),
AÇÕES CORPORAIS E QUALIDADE DE MOVIMENTO (PESO, 

TEMPO);
COMPOSIÇÃO COREOGRÁFICA (POSSIBILIDADES DE SE 

CRIAR DANÇA COM AS CRIANÇAS); RECONHECIMENTO E EX-
PLORAÇÃO DO CORPO QUE DANÇA E DO CORPO NA DANÇA;

APRECIAÇÃO DAS DANÇAS CRIADAS;
A DANÇA COMO LINGUAGEM ARTÍSTICA E ÁREA DO 

CONHECIMENTO.
III - METODOLOGIA:
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES PRÁTICAS COM O GRUPO; OB-

SERVAÇÃO E COMENTÁRIOS DE VÍDEOS DE DANÇA E SOBRE 
DANÇA, BEM COMO DISCUSSÃO E REFLEXÃO A PARTIR DE 
LEITURA DE TEXTOS ESCOLHIDOS E RELATOS DE EVENTUAIS 
EXPERIMENTAÇÕES QUE AS(OS) PARTICIPANTES POSSAM 
REALIZAR EM SEUS RESPECTIVOS AMBIENTES PROFISSIONAIS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADORES 
PEDAGÓGICOS, DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR 
DE ESCOLA, SUPERVISOR DE ESCOLA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 - 17/08, 31/08, 14/09, 28/09/2016 DAS 19H ÀS 

22H - CEU VILA ATLANTICA - SALA MULTIUSO - RUA CORONEL 
VENANCIO DIAS, 180 - JARDIM NARDINI

TURMA 2 - 24/08, 08/09, 21/09, 05/10/2016 DAS 19H ÀSS 
22H - CEU PERUS SALA MULTIUSO - RUA BERNARDO JOSE DE 
LORENA, S/N - PERUS

TURMA 3 - 27/08, 10/09, 24/09, 05/10/2016 DAS 9H ÀS 
12H - CEU PERA MARMELO - SALA MULTIUSO - RUA PERA 
MARMELO, 226 - JARDIM LUCRECIA

VII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES: CARLOS ALBERTO SILVA
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICADO AQUE-

LES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEITO 
SATISFATÓRIO (S)

X - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS POR 
MEIO DE FORMULÁRIO ENVIADO AS UNIDADES VIA CORREIO 
ELETRÔNICO

XI- ÁREA PROMOTORA: DIPED - DIRETORIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/JARAGUÁ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 27/07/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5138931 MARCIA APARECIDA SAMPEDRO 353618
5145112 MARIA FRANCISCA DE OLIVEIRA 353008
5776228 OLINDA APª DE FREITAS LOPES 352815
5886252 AMARILDO MARQUES 326897
5989060 MARLI NUNES DE MENEZES SOUZA 352203
5995922 CIDALIA MENDES DA SILVA 352365
5997402 MARIA LUCIA DANTAS DE C. LIMA 354172
6057471 VERONICE ANDRADE DA GAMA 335773
6066372 DALVA APARECIDA DE SOUZA CRUZ 341926
6085806 MARIA LELES DA ROCHA JONISHI 360354
6309551 MARIA CRISTINA MANFREDI SOUZA 357974
6313761 GLORIA MARIA DE SALES 335937

PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7920881/1 * ELUIZIO DE SOUZA MIRANDA
2016-0.090.407-2 * 11,7 * QPE-15 * 23/06/2013
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7225580/1 * CINTIA DE JESUS CHAGAS
2016-0.090.412-9 * 13,7 * QPE-20 * 01/04/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6123091/2 * FRANCISCA DE L. COELHO
2016-0.090.942-2 * 18,1 * QPE-20 * 01/03/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6843867/2 * FABIANA C. C. DA SILVA
2016-0.090.414-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7231512/2 * ARLETE MARQUEZINI
2016-0.090.828-0 * 19,4 * QPE-19 * 08/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7948735/1 * IVETE PRADO SOBRAL
2016-0.090.418-8 * 13,7 * QPE-17 * 01/02/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7207476/1 * MARGARETE V. P. FERREIRA
2016-0.090.801-9 * 18,1 * QPE-20 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7214146/1 * REUJACY EUDA BRAZ
2016-0.090.442-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7250550/1 * ADRIANA COSTA GONÇALVES
2016-0.090.806-0 * 18,6 * QPE-20 * 08/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7259085/2 * VANIA AP. MORAIS
2016-0.090.436-6 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7704585/2 * VIVIANE AP. M. PINI
2016-0.090.783-7 * 13,6 * QPE-17 * 01/07/2015
SME
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5250668/2 * SYLVETE M. CORREA
2016-0.091.369-1 * 9,1 * QPE-21 * 01/01/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora da EMEF JOÃO CARLOS DA SILVA BORGES, 

concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 
a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à 
servidora CARLA BÍSCARO BERNASCONI, R.F 817.259.5/1, para 
amamentar seu filho pelo período de 07/07/2016 a 22/10/2016.

AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

§2º do artigo175 da Lei 8989/79,regulamentada pelo Decreto 
52.622/11e Portaria SEMPLA 97/12
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS DE PROVA
774.455.2/1 Ricardo Fernandes Barbosa 24/06/2016

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos analisados na reunião de 28/07/2016
ACÚMULO LÍCITO

RF. NOME CONTROLE Nº
6398677 MARCIA FERREIRA 364427

O servidor, quando retornar da licença sem vencimentos, 
deverá apresentar nova declaração de acúmulo de cargos.

ACÚMULOS LÍCITOS
RF. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6754155 DJANETE APARECIDA TRIVELATTO GABRIEL 364407
7563329 MARCIA DELGADO SANCHO ARMANDO 354706
7982208 RENATA ROSA DE SOUZA 361347
8015201 DANIEL GIGLIO COLOMBO 352420
8221162 NILZA CARLA TEIXEIRA MARTINIANO DA SILVA 361784

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
RELAÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO 

CANCELADAS EM FUNÇÃO DE CASSAÇÃO
DOC DE 01/07/2016 – PÁGINA 46

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 01 28/10/2004
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 05 11/11/2004
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 01 08/12/2004
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 02 14/12/2004
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 05 03/01/2005
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 02 10/01/2005
730.510.9/1 ADRIANA GONÇALVES REIS AQUINO 01 11/02/2005

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 39, DE 26 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO COMUNICA A 

REALIZAÇÃO DO CURSO CINEMA BRASILEIRO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1- APRESENTAR A HISTÓRIA DO CINEMA BRASILEIRO, 

COMPREENDENDO O CINEMA COMO DOCUMENTO HISTÓRICO 
E COMO PARTE DA CULTURA BRASILEIRA;

2- APRESENTAR O CINEMA BRASILEIRO PRODUZIDO NOS 
ÚLTIMOS 20 ANOS, COM TODA A DIVERSIDADE DE GÊNEROS E 
FORMATOS QUE ESTA PRODUÇÃO ENVOLVE;

3- POSSIBILITAR QUE O(A) EDUCADOR(A) SE APROPRIE 
DO CINEMA COMO PARTE DE SUA PRÓPRIA FORMAÇÃO 
CULTURAL E TAMBÉM PARA A FORMAÇÃO INTEGRAL DOS(AS) 
ALUNOS(AS);

4- INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE CINECLUBES DE CINEMA 
BRASILEIRO, TANTO NA EDUCAÇÃO INTEGRAL (ESPECIALMEN-
TE CURTA METRAGENS), COMO NO CONTRA TURNO (LONGAS 
METRAGENS), QUE PODEM ESTAR INTEGRADOS À COMUNIDA-
DE ESCOLAR E SINTONIZADOS COM AS ABERTURAS DE SALAS 
DE CINEMA DA SP CINE, EM SALAS COMPARTILHADAS DOS 
CEUS, PREVISTAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2016.

II - CONTEÚDO:
- DIÁLOGO E DESCOMPASSO ENTRE CINEMA E EDUCA-

ÇÃO;
- CINECLUBISMO E CINEMA NOVO
- OS FILMES DE FICÇÃO E OS TEMAS CONTEMPORÂNEOS;
- DOCUMENTÁRIOS, ANIMAÇÃO BRASILEIRA E CURTAS 

METRAGENS;
III - METODOLOGIA:
O CURSO TEM 24 HORAS, SENDO 6 ENCONTROS COM 4 

HORAS. A DINÂMICA DAS AULAS É PARTE EXPOSITIVA, PARTE 
DIALOGADA, COM EXIBIÇÃO DE TRECHOS DE FILMES.

DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
8058181/1 * VANESSA LICI
2016-0.089.083-7 * 23,2 * QPE-16 * 25/08/2015
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7478330/2 * RITA DE CASSIA CRISCIO
2016-0.089.525-1 * 18,5 * QPE-18 * 27/06/2015
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7396473/3 * LIDICE PINTO DE SOUZA
2016-0.089.199-0 * 28,7 * QPE-16 * 30/08/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6092608/1 * IRENE VIDOTTO
2016-0.090.767-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/10/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7157134/3 * ADILSON BALBINO
2016-0.090.758-6 * 9,1 * QPE-21 * 02/03/2016
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO 

SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
5525934/4 * RAQUEL FONSECA
2016-0.056.909-5 * 20A-00M-00D * 16,4 * QPE-20 * 

01/01/2015
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7306580/2 * DOLORES H. DA SILVA
2016-0.090.469-2 * 23,4 * QPE-16 * 04/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
8058458/1 * ROSANA RIBEIRO LEAL
2016-0.090.471-4 * 22,5 * QPE-16 * 13/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8079129/1 * CELIA GALDINO DA SILVA
2016-0.090.443-9 * 26,2 * QPE-16 * 25/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
5999201/3 * ANDREA B. MARMILLI
2016-0.091.357-8 * 22,8 * QPE-22 * 01/06/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6791948/1 * SORAIA AP. MAGRI
2016-0.090.499-4 * 11,8 * QPE-21 * 28/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6945589/1 * ELENICE R. REINOLDES
2016-0.091.359-4 * 18,2 * QPE-19 * 01/08/2013
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7196822/2 * MARIA DO S. L. M. DE ANDRADE
2016-0.091.361-6 * 19,1 * QPE-19 * 01/04/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7238193/2 * RENATA LUCIA ZANATTA
2016-0.091.367-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7414013/1 * ANA MARIA DE GOUVEIA
2016-0.091.356-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/11/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7525737/1 * DENIZE AP. L. ALVES
2016-0.091.378-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/05/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7540221/1 * SOLANGE AP. C. SILVA
2016-0.091.363-2 * 18,8 * QPE-19 * 17/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5471991/4 * SONIA MARIA B. MEDINA
2016-0.090.476-5 * 10,0 * QPE-21 * 02/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6745709/1 * IVAN MARTINS DE SOUSA
2016-0.089.251-1 * 9,2 * QPE-21 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6989021/3 * LUIZ DONIZETE CARDOSO
2016-0.090.504-4 * 18,3 * QPE-18 * 09/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7105967/3 * NILZA MARIA V. R. DE ALMEIDA
2016-0.090.479-0 * 10,0 * QPE-21 * 02/01/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7256159/2 * ROSILEI S. DE O. R. GOMES
2016-0.091.351-9 * 19,8 * QPE-19 * 04/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7414102/2 * OLIOMAR ARAUJO DE PONTES
2016-0.091.370-5 * 18,2 * QPE-18 * 01/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7559674/2 * DEISE DE F. ANDRADE
2016-0.091.355-1 * 13,9 * QPE-17 * 17/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7707410/1 * CLAUDIA CORMES B. C. DE MELO
2016-0.091.366-7 * 13,6 * QPE-17 * 01/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7908938/1 * CINTHIA J. R. DE AQUINO
2016-0.091.353-5 * 13,6 * QPE-17 * 27/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7924674/1 * MARIANA E. DE L. E. ZANETTI
2016-0.091.368-3 * 13,7 * QPE-16 * 27/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7927177/1 * VANESSA TEIXEIRA SEIXAS
2016-0.090.502-8 * 13,7 * QPE-16 * 01/02/2016
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6909604/2 * ALDA REGIA D. REIS
2015-0.270.637-3 * 18,1 * QPE-19 * 01/01/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7222491/1 * MENFIS CRISTINA GLORIA
2016-0.091.010-2 * 9,4 * QPE-21 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6601138/2 * MARCIA ADRIANA R. FAGUNDES
2016-0.090.684-9 * 9,0 * QPE-21 * 01/04/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6943985/2 * ROBERTO ANDRADE DA SILVA
2016-0.090.690-3 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2015
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de

2016-0.084.830-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO ter(em) sido atendido(s) através de 

outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6765106/2*ADRIANA H. DE OLIVEIRA
2016-0.091.111-7 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7280831/3*MARIA OLIVIA G. P. DE ALMEIDA
2016-0.092.001-9 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-IP
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado o tempo 

necessário conforme o
disposto no Decreto nº 55.310/14.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5504325/3*NEREIDE AP. P. MOCCIO
2016-0.040.214-0 *COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5886929/2*LUCIANE MARIA B. AURICCHI
2016-0.055.274-5 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-JT
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado 03 (três) 

anos de efetivo
exercício no cargo, da carreira do Magistério Municipal, de 

acordo com o Artigo 2° do Decreto 50.069/08.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7395809/4*SIMONE F. DE OLIVEIRA
2016-0.083.926-2 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-MP
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado o tempo 

necessário conforme o
disposto no Decreto nº 55.310/14.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6380701/1*HILDA C. RESTAINO
2016-0.048.500-2 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado o tempo 

necessário estabelecido na Tabela I, conforme determina o Art. 
5º do Decreto

50.069/08.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5924472/2*RUTE RAMOS DE O. MAIA
2016-0.083.815-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-PJ
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado 03 (três) 

anos de efetivo
exercício no cargo, da carreira do Magistério Municipal, de 

acordo com o Artigo 2° do Decreto 50.069/08.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7442629/3*CLEUSA R. DE BARROS
2016-0.083.928-9 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado a titulação 

necessária
estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 50.069/08 .
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7236719/1*NELI AP. DE O. SANTOS
2016-0.072.552-6 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado o tempo 

necessário conforme o
disposto no Decreto nº 55.310/14.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5530075/2*NELCI AP. PRADO
2016-0.076.686-9 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESS *CARGO
5939283/3*LOURDES F. LOPES
2015-0.323.986-8 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) completado o tempo 

necessário estabelecido na Tabela I, conforme determina o Art. 
5º do Decreto

50.069/08.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6736289/1*RENATA DE A. CARLOTTI
2016-0.078.958-3 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7369425/2*SIMARA B. DOS R. NASCIMENTO
2016-0.091.340-3 *PROF. ED. INFANTIL CAT.3
DESPACHO:INDEFIRO não ter(em) sido atendidos os crité-

rios mínimos de tempo de serviço estabelecidos na Tabela III do 
Art 5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6957650/2*MARIA AP. A. DE OLIVEIRA
2016-0.076.690-7 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-SM
DESPACHO:INDEFIRO ter(em) sido atendido(s) através de 

outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7944454/1*CAMILA AGUIAR PEREIRA
2016-0.091.046-3 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
7112556/2 * LISSANDRA M. E. DOS SANTOS
2016-0.082.510-5 * 13,7 * QPE-14 * 01/03/2015
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7768648/1 * THAIS B. S. DE BULHOES
2016-0.089.837-4 * 14,0 * QPE-17 * 25/11/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6841104/1 * MARCIA REGINA RIBEIRO
2016-0.088.830-1 * 18,8 * QPE-20 * 03/10/2015
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO 

SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6860907/2 * LUCIMAR M. RIBEIRO
2016-0.089.894-3 * 12A-00M-00D * 16,5 * QPE-18 * 

01/01/2015
DRE-FO
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7117388/3 * VANDA MARIA S. QUEIROZ
2016-0.090.930-9 * 18,2 * QPE-18 * 27/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7254539/1 * GISELIA C. S. DE MORAES
2016-0.091.992-4 * 18,5 * QPE-18 * 09/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6956572/1 * GIVANDETE G. DA P. SILVA
2016-0.059.896-6 * 18,2 * QPE-20 * 01/06/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7486863/1 * MARTA GUEDES LIMA
2016-0.090.999-6 * 18,2 * QPE-19 * 27/08/2015



32 – São Paulo, 61  (141) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 29 de julho de 2016

III - METODOLOGIA:
O TRABALHO SERÁ CONCEBIDO PELA METODOLOGIA 

AÇÃO-REFLEXÃO-AÇÃO, VIVÊNCIAS, CASO DE ENSINO E TRO-
CAS DE EXPERIÊNCIAS.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR 

PEDAGÓGICO E DIRETOR DE ESCOLA, QUE ATUEM EM EMEFS, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMEN-
TAL I QUE ATUEM NO CICLO INTERDISCIPLINAR, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR, 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, VINCULADOS A DRE 
CAMPO LIMPO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS

VI - CRONOGRAMA:
POLO: DRE CAMPO LIMPO
TURMA I
DATAS: 16/08/16, 23/08/16 E 30/08/16
HORÁRIO: 18H00 ÀS 22H00
POLO: EMEF OLIVEIRA VIANA
TURMA II
DATAS: 16/08/16, 23/08/16 E 30/08/16
HORÁRIO: 7H30 ÀS 11H30
TURMA III
DATAS: 16/08/16, 23/08/16 E 30/08/16
HORÁRIO: 14H00H ÀS 18H00
POLO: EMEF PAULO COLOMBO
TURMA IV
DATAS: 12/08/16, 19/08/16 E 02/09/2016
HORÁRIO: 7H30 ÀS 11H30
TURMA V
DATAS: 12/08/16, 19/08/16 E 02/09/2016
HORÁRIO: 14H ÀS 18H
LOCAL:
EMEF PAULO COLOMBO - RUA DOUTOR ABELARDO DA 

CUNHA LOBO, 348 - PQ ARARIBA
DRE CAMPO LIMPO - AVENIDA JOÃO DIAS, 3763 - JD. 

SANTO ANTONIO
EMEF OLIVEIRA VIANA - RUA PROFESSOR BARROSO DO 

AMARAL, 694 - JD. PLANALTO
VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 5
VIII - REGENTES:
LUCIMAR RIBEIRO DOS SANTOS
ALEX EMIDIO DA SILVA
GILDEZIO BISPO DE ARAUJO
WALTER MARINHO DE ARAUJO
MARCOS RODRIGO LOVEM DA ROSA
THAYS DE FATIMA BOTELHO
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PAR-

TICIPANTES QUE REALIZAREM AS ATIVIDADES SOLICITADAS, 
OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO (“S”) E FREQUÊNCIA 
DE 100%.

X - INSCRIÇÕES:
OS INTERESSADOS DEVERÃO INSCREVER-SE NO PERÍODO 

DE 01 DE AGOSTO DE 2016 A 05 DE AGOSTO DE 2016, OU ATÉ 
QUE SE ESGOTEM AS VAGAS, ATRAVES DO LINK: http://goo.gl/
forms/0vrqffosyxehyiea2.

OS CONTEMPLADOS SERÃO INFORMADOS VIA E-MAIL 
CADASTRADO NO ATO DA INSCRIÇÃO.

XI- ÁREA PROMOTORA: DIPED - CEFAI
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – CAMPO LIMPO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 16/04/2016, 

PÁGINA 42.

COMUNICADO Nº 38, DE 15/04/2016.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 

que apresentarem 100% de frequência e que obtiverem concei-
to Satisfatório (S).

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO
RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 63, DE 04 DE 

JULHO DE 2016.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
PÚBLICO ALVO
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. 

ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ED. INFANTIL, PROF. E.F. II E 
MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA A
12/07/2016: CONCEPÇÕES DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E 

HISTORICIDADE COM FOCO NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
15/07/2016: DIÁLOGO SOBRE AS PRÁTICAS E PROPOSI-

ÇÕES/ ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO COLETIVO
HORÁRIO: 14H ÀS 20H
LOCAL: DRE CAMPO LIMPO – SALA 02
TURMA B
12/07/2016: CONCEPÇÕES DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E 

HISTORICIDADE COM FOCO NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
15/07/2016: DIÁLOGO SOBRE AS PRÁTICAS E PROPOSI-

ÇÕES/ ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO COLETIVO
HORÁRIO: 14H ÀS 20H
LOCAL: DRE CAMPO LIMPO – 3º PISO
TURMA C E D
17/08/2016: CONCEPÇÕES DE EDUCAÇÃO INTEGRAL
19/08/2016: HISTORICIDADE DA EDUCAÇÃO INTEGRAL 

COM FOCO NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
23/08/2016: DIÁLOGO SOBRE AS PRÁTICAS E PROPOSI-

ÇÕES/ ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO COLETIVO
TURMA C - HORÁRIO: 14H ÀS 18H
TURMA D - HORÁRIO: 18H30 ÀS 22H30
LOCAL: DRE CAMPO LIMPO – SALA 02
VII - TOTAL DE VAGAS: TURMAS A E B: 30 VAGAS CADA; 

TURMAS C E D 50 VAGAS CADA. SOMANDO: 160 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

COMUNICADO Nº106, DE 26 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO EVENTO 
SEMINÁRIO CINE INFÂNCIA E EDUCAÇÃO: REFLEXÕES SO-
BRE BEBÊS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
POSSIBILITAR A CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CONHE-

CIMENTOS LIGADOS AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL E A 
VALORIZAÇÃO DOS BEBÊS ENQUANTO SUJEITOS POTENTES.

ESTIMULAR A ESCUTA DE BEBÊS E CRIANÇAS.
II - CONTEÚDO:
FILMES:
O COMEÇO DA VIDA, 2016- BRASIL
BEBÊS, 2010-FRANÇA
(PRIMEIRA INFÂNCIA, DESENVOLVIMENTO INFANTIL,OS 

BEBÊS COMO SUJEITOS SOCIAIS, FORMAÇÃO DA IDENTIDADE)
III - METODOLOGIA:
PROJEÇÃO DE FILME,MEDIAÇÃO DIALOGADA DOS CON-

CEITOS E CONTEÚDOS ABORDADOS
IV - PÚBLICO ALVO:
SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE 

DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO I, COORDENADOR PEDAGÓGICO, AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, AGENTE ESCOLAR, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

LICENÇA GESTANTE RGPS
RF./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
748.886.6/4 Andressa Dias Santos da Rocha 23/06/2016 120

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF NOME A PARTIR DE
711.601.2/3 Maria Geane da Silva Bertolo 08/01/2016
821.758.1/1 Mirian Rodrigues de Miranda 09/12/2015
824.157.1/1 Gabriela dos Santos M. Magalhães 09/01/2016
825.672.1/1 Raphaela Cristina C. Almeida Silva 18/01/2016

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas se-
mestrais em nome da servidora Patricia Luzia da Cunha – R.F: 
660.328.9/1 lotada na CEU - EMEF Casa Blanca Prof Solon Bor-
ges, nos dias 13/06/2016, 14/06/2016, 15/06/2016, 16/06/2016 
e 17/06/2016 e nas provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
semestrais em nome da servidora Adriana Duarte da Silva 
– R.F: 822.060.3/1 lotada na CEU - CEI Paraisópolis, nos dias 
10/05/2016, 19/05/2016, 23/05/2016 , 25/05/2016 e 16/06/2016 
e nas provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
semestrais em nome da servidora Ingrid Santana da Silva 
– R.F: 826.247.1/1 lotada na CEU - CEI Paraisópolis, no dia 
24/06/2016 e nas provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas se-
mestrais em nome do servidor Vladimir Souza Dalmo – R.F: 
826.713.8/1 lotada na EMEI – Deputado Salomão Jorge, no dia 
10/06/2016 e nas provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEM-
PLA 97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas 
semestrais em nome do servidor Leandro Lourenço da Silva 
– R.F: 810.283.0/2 lotado na Gestão CEU Vila do Sol, nos dias 
0606/2016, 07/06/2016, 08/06/2016, 09/06/2016 e 10/06/2016e 
nas provas escritas ou orais.

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas se-
mestrais em nome do servidor Ricardo Pereira de Souza – R.F: 
823.322.5/1 lotado na CEU Feitiço da Vila, nos dias 08/06/2016, 
09/06/2016, 10/06/2016 e 14/06/2016 e nas provas escritas 
ou orais.

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

DIRETOR DE ESCOLA
537.828.1/2 Alzira Lopes da Cunha 2016 20 15/08/2016
547.412.4/3 Maria Cristina Torres Ruiz 2016 30 03/08/2016
666.489.0/1 Vanderlei Batista da Silva 2016 20 15/08/2016
670.707.6/3 Inês Maria Gonçalves Gouveia Godoy 2016 20 01/08/2016
674.470.2/2 Zenaide Neri de Oliveira 2016 15 11/07/2016
690.797.1/1 Solange Aparecida Cabrito de Amorim 2016 15 15/08/2016
691.952.9/2 Alzira Cardoso Silva 2016 10 11/07/2016
692.386.1/1 Adélia Maria Rocha Barriento 2016 20 15/08/2016
710.978.4/2 Ivanilda Duarte de Freitas 2016 20 08/08/2016
721.681.5/1 Luiz Gustavo Firmino 2016 15 11/07/2016
753.829.4/1 Dimas Izac de Souza 2016 15 11/07/2016
772.662.7/1 Sonia de Souza Costa 2016 20 11/07/2016
780.405.9/1 Andresa Dias dos Reis Silva 2016 20 08/08/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR
667.957.9/4 Carlos Alberto Netto 2016 15 11/08/2016
680.359.8/2 Elizabeth Anselmo 2016 15 18/07/2016
694.544.9/1 Helena Maria Francisca da Silva 2016 20 01/08/2016
720.732.8/2 Claudineia da Cunha Rego 2016 20 11/07/2016
744.628.4/1 Clarice Rodrigues de Freitas 2016 10 18/07/2016
750.785.2/1 Greice Batista da Silva Negri 2016 15 08/07/2016
772.833.6/1 Sueli Justino de Freitas Domingues 2016 20 15/08/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
665.060.1/4 Angelica Tobal 2016 15 01/07/2016
675.269.1/1 Ana Lucia Vinhas C. Boccomino 2016 15 18/07/2016
712.527.5/2 Keila Erica Gonçalves Camargo 2016 15 26/07/2016
745.815.1/1 Regina Cunha Gonçalves Simões Augusto 2016 10 01/08/2016
776.611.4/2 Admalucia Chiappetta Jabbour 2016 20 01/08/2016
780.999.9/1 Milena Gomes Malaquias 2016 15 18/07/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
690.304.5/2 Adilson Andrade dos Santos 2016 15 18/07/2016
782.562.5/1 Fabiana Souza Ribeiro 2016 15 08/09/2016
789.624.7/1 Nair de Paula Moura 2016 15 22/08/2016

COORDENADOR DE POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB
751.186.8/1 Vanessa Carelli Gentile Carvalho 2016 15 18/07/2016

COORDENADOR DE NÚCLEO DE AÇÃO EDUCACIONAL
616.607.5/3 Deborah Hyppolito de Lima 2016 20 25/07/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

COMUNICADO Nº 108, DE 27 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
OPTATIVO: ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS INCLUSIVAS NOS 
CICLOS INTERDISCIPLINAR E AUTORAL E NA EJA ETAPAS 
COMPLEMENTAR E FINAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A 
SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
DISCUTIR POSSIBILIDADES E PROBLEMATIZAR PRÁTICAS 

PEDAGÓGICAS SOB A PERSPECTIVA DA INTERDISCIPLINARI-
DADE.

DIALOGAR E REFLETIR A PLURALIDADE DE EXPERIÊNCIAS 
PEDAGÓGICAS SIGNIFICATIVAS ENTRE OS DOCENTES DAS 
DIFERENTES UNIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E EJA.

II - CONTEÚDO:
- EDUCAÇÃO PARA TODOS
- A IMPORTÂNCIA DO PLANEJAMENTO
- ADEQUAÇÕES DE ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS
-CONCEITUALIZAÇÃO DE DEFICIÊNCIA BASEADA NA INTE-

RAÇÃO DO SUJEITO E BARREIRAS ATITUDINAIS E AMBIENTAIS 
FRENTE AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

16.10.72.118.000000 712.867.3/2 Anilza Rodrigues de Oliveira 01 06/07/2016
16.10.72.122.000000 604.320.8/4 Iracema Torres N. Amaral 03 20/06/2016
16.10.72.123.000000 813.618.1/1 Joelma Gonçalves Lima 01 05/07/2016
16.10.72.128.000000 684.928.8/1 Debora C. de Medeiros Ramos 02 06/07/2016
16.10.72.128.000000 684.928.8/1 Debora C. de Medeiros Ramos 01 08/07/2016
16.10.72.132.000000 825.779.5/1 Sandra Santos Escudero 01 28/06/2016
16.10.72.133.000000 667.950.1/3 Solimar Isaura dos Santos 01 05/07/2016
16.10.72.136.000000 695.520.7/2 Adriana R. de A. Luz Fagundes 02 05/07/2016
16.10.72.146.000000 777.117.7/2 Denilson Borges de Paula 03 06/07/2016
16.10.72.146.000000 802.768.4/1 Lillyan G. de Vincenzo 01 07/07/2016
16.10.72.147.000000 719.971.6/1 Maria de Lourdes R. Paz Silva 01 07/07/2016
16.10.72.152.000000 826.219.5/1 Ednaldo Alves de Farias 02 05/07/2016
16.10.72.157.000000 602.962.1/1 Claudineia Duarte Pereira 02 30/06/2016
16.10.72.157.000000 602.962.1/1 Claudineia Duarte Pereira 01 04/07/2016
16.10.72.164.000000 712.771.5/1 Sonia Sanguinette T. Oliveira 03 19/07/2016
16.10.72.168.000000 828.097.5/1 Fernanda de A. Pereira 01 01/07/2016
16.10.72.177.000000 721.443.0/1 Roseli Almeida de Jesus 01 30/06/2016
16.10.72.181.000000 777.550.4/1 Maria Socorro M da Silva 02 04/07/2016
16.10.72.184.000000 743.719.6/1 Ana Claudia de O. Nunes 01 07/07/2016
16.10.72.188.000000 826.730.8/1 Arlete Alves Silva 01 05/07/2016
16.10.72.191.000000 804.270.5/3 Kelly da Cruz Bianchini 01 12/02/2016
16.10.72.198.000000 828.880.1/1 Karina Silva 02 05/07/2016
16.10.72.200.000000 609.012.5/2 Maria Aparecida de Albuquerque 03 21/06/2016
16.10.72.200.000000 801.364.1/2 Fabiana Ferreira Dias Avile 01 04/07/2016
16.10.72.218.000000 544.978.2/3 Maria do Socorro B. Figueiredo 01 02/06/2016
16.10.72.224.000000 795.038.1/2 Fabiana M. Vidal da Luz 01 06/07/2016
16.10.72.225.000000 677.687.6/1 Elisabeth dos Santos 01 06/07/2016
16.10.72.226.000000 666.724.4/2 Mariluce Alves Barreto 03 25/07/2016
16.10.72.238.000000 802.458.8/1 Lucineia Aparecida de Sousa 01 06/07/2016
16.10.72.241.000000 777.117.7/3 Denílson Borges de Paula 03 06/07/2016
16.10.72.243.000000 793.409.2/1 Leandro di Buono S. das Neves 02 30/06/2016
16.10.72.263.000000 824.984.9/1 Marilei Teixeira Publio 01 01/07/2016
16.10.72.265.000000 779.057.1/1 Eliane Sousa de Oliveira Santos 01 20/06/2016
16.10.72.265.000000 804.270.5/1 Kelly da Cruz Bianchini 01 12/02/2016
16.10.72.266.000000 795.038.1/1 Fabiana M. Vidal da Luz 01 06/07/2016
16.10.72.272.000000 824.109.1/1 Veronica Mesquita Santana 01 04/07/2016
16.10.72.500.000200 792.632.4/1 Sabrina Vieira Martini 02 06/07/2016
16.10.72.500.000200 792.632.4/2 Sabrina Vieira Martini 02 06/07/2016
16.10.72.500.000200 813.618.1/2 Joelma Gonçalves Lima 01 05/07/2016
16.10.72.510.000100 615.426.3/1 Vera Lucia T. de Morais 03 06/07/2016
16.10.72.520.000100 607.463.4/1 Francisca Cardoso da Silva 02 07/07/2016
16.10.72.520.000100 650.992.4/3 Telma Barreto dos Santos 01 06/07/2016
16.10.72.560.000100 744.790.6/1 Francisca Rita R. de Lima 01 06/07/2016
16.10.72.560.000100 814.042.1/1 Tais de Deus Sampaio 02 07/07/2016
16.10.72.580.000200 824.123.6/1 Gleice Conceição S. de Araujo 01 27/06/2016
16.10.72.580.000300 691.955.3/1 Viviane Santana de Almeida 02 11/07/2016
16.10.72.580.000300 691.955.3/1 Viviane Santana de Almeida 03 13/07/2016
16.10.72.600.000000 805.508.4/1 Maialu Carvalho dos Santos 01 07/07/2016
16.10.72.600.000000 826.182.2/1 Patrícia Zattar Piuchi 01 06/07/2016

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.000.000000 810.618.5/1 Elma Dutra de Oliveira 01 20/07/2016
16.10.72.030.000000 822.531.1/1 Rosana da Silva 05 04/07/2016
16.10.72.030.000000 822.535.4/1 Maria Eliane Gois Dias 01 30/06/2016
16.10.72.119.000000 825.559.8/1 Jussara Sperancini 01 21/06/2016
16.10.72.128.000000 828.751.1/1 Rosangela Apª. Luz dos Anjos 03 05/07/2016
16.10.72.147.000000 814.946.1/2 Lilian Oliveira Cruz 01 04/07/2016
16.10.72.160.000000 823.296.1/2 Fabiana Aparecida Ramos 01 01/07/2016
16.10.72.172.000000 825.274.2/1 Cilene Oliveira dos Santos Pinto 01 24/06/2016
16.10.72.181.000000 827.631.5/1 Maria do Livramento F. Lima 01 30/06/2016
16.10.72.181.000000 827.631.5/1 Maria do Livramento F. Lima 01 01/07/2016
16.10.72.187.000000 230.698.1/5 Salete Maria Rostirolla 01 04/07/2016
16.10.72.189.000000 608.170.3/2 Ailton da Silva Nonato 01 08/07/2016
16.10.72.210.000000 792.613.8/3 Joana Angélica Teles Matos 02 04/07/2016
16.10.72.228.000000 825.453.2/1 Joseane da Costa P. Aparecido 05 05/07/2016
16.10.72.243.000000 803.854.6/2 Sioneia Alvarenga Rigamonte 04 05/07/2016
16.10.72.510.000100 822.510.9/1 Claudia Vieira da Costa 01 08/07/2016
16.10.72.540.030000 810.607.0/1 Vinicius Morais Reis Castro 01 11/07/2016

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
16.10.72.104.000000 675.062.1/1 Girlene Morais dos Santos 04 16/04/2016
16.10.72.104.000000 675.062.1/1 Girlene Morais dos Santos 01 19/05/2016
16.10.72.116.000000 675.062.1/4 Girlene Morais dos Santos 04 16/04/2016
16.10.72.116.000000 675.062.1/4 Girlene Morais dos Santos 01 19/05/2016
16.10.72.122.000000 692.088.8/1 Amarinha F. A. dos Santos 15 29/06/2016
16.10.72.124.000000 681.429.8/1 Iracema Sobral da Silva 01 01/07/2016
16.10.72.133.000000 720.614.3/1 Elza Maria Braz 01 05/07/2016
16.10.72.142.000000 803.621.7/1 Ana Celia de Lima 03 12/07/2016
16.10.72.156.000000 684.765.0/1 Luciana Daniela Imay Santos 01 07/07/2016
16.10.72.201.000000 724.396.1/1 Isabel da Silva 02 06/07/2016
16.10.72.228.000000 817.505.5/1 Marcus Vinicius H. de Oliveira 01 04/07/2016
16.10.72.232.000000 805.919.5/1 Renata Janis Araujo da Cunha 01 06/07/2016
16.10.72.242.000000 826.081.8/1 Roberto Hermes Aguiar do Rego 02 23/06/2016
16.10.72.500.000100 649.806.0/2 Maria Pereira dos Santos 01 08/07/2016
16.10.72.520.000100 778.189.0/1 Jackeline Vieira Domingues 07 12/07/2016
16.10.72.520.000100 778.189.0/1 Jackeline Vieira Domingues 01 05/07/2016

LICENÇA NOJO
R.F./VINCULO NOME Nº DE 

DIAS
A PARTIR DE PARENTESCO

535.713.6/2 Dirce Silveira Brito Rodrigues 08 27/05/2016 Cônjuge
542.748.7/2 Jair Donizete Belmiro Efigenio 08 11/07/2016 Irmão
565.750.4/2 Maria do Carmo Ferreira 08 31/05/2016 Irmã
565.750.4/2 Maria do Carmo Ferreira 08 17/06/2016 Irmã
603.144.7/1 Garcia Camilo 08 13/06/2016 Pai
681.001.2/3 Rosangela Aparecida Dias Costa Silva 02 01/07/2016 Sogro
697.793.6/1 Suzana Vaz Sabetta 08 28/06/2016 Mãe
744.624.1/1 Cacilda Nazário 08 27/06/2016 Pai
748.768.1/1 Eliane Aparecida da Silva 08 23/06/2016 Pai
814.535.1/2 Vitoria Maria de Sales Bessoni 05 13/06/2016 Pai
819.688.5/1 Ediene Nogueira de Macedo 02 29/06/2016 Sogro
826.904.1/1 Simone Gomes da Silva Sousa 08 07/07/2016 Filha

LICENÇA GALA
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
775.238.5/1 Benedita Zeni Ferreira 08 16/07/2016
820.536.1/1 Joice Pereira Marques 08 26/06/2016
828.053.3/1 Shirlene Ferreira de Menezes 04 01/07/2016

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF./VINCULO NOME DE PARA
535.713.6/2 Dirce Silveira Brito Rodrigues Casado Viúvo
775.238.5/1 Benedita Zeni Ferreira Solteiro Casado
820.536.1/1 Joice Pereira Marques Solteiro Casado
828.053.3/1 Shirlene Ferreira de Menezes Solteiro Casado

LICENÇA PATERNIDADE 
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
668.041.1/3 José Valdo Souza de Santana 06 30/06/2016
782.058.5/1 Tiago Rodrigues 06 17/06/2016
804.648.4/1 Marcus Almeida Mendes 06 05/07/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante Pericial, nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria nº 84/2003 – SGP, publicada no DOC de 17/02/16 
– Pag 55.
RF./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
807.855.6/1 Patricia Luzia Angelosse 06/07/2016 180
819.500.5/1 Sandra Paula dos Santos Alves 12/07/2016 180
826.904.1/1 Simone Gomes da Silva Sousa 28/06/2016 09

6720153 JOAO CARLOS PEREIRA 360238
6758151 ANA CRISTINA MACIEL DIAS 333527
6765271 RENATA MARIA DE BARROS 362026
6777350 NOEMI FERREIRA CARDOSO 343425
6910998 SIMONE T. ELIAS FRANCISCHETTI 360200
6919596 TANIA PEREIRA DE CARVALHO 361955
6921370 IZAURA XAVIER DE ANDRADE 360296
6922368 CRISTINA ADRIANA DA SILVA 344450
6945376 GILVANICE APARECIDA SILVA 359102
6948464 MARIA APª DE FIGUEIREDO MIRANDA 352624
6952828 ADRIANA FONTES 360184
6955142 SOLANGE LEANDRO V. FERREIRA 352753
7001371 LEIDE DE MACEDO SOUZA 346240
7114478 MARLENE TEIXEIRA SILVA CARDOSO 354494
7198582 DJALMA TEIXEIRA SANTOS JUNIOR 358388
7207077 MONICA MARTINS NASCIMENTO 364243
7212887 RAIMUNDO AMARILHO DE ALMEIDA 345217
7234911 JULIANA DE SOUSA CELESTINO 352737
7238363 GECIENE JARDIM DE ALMEIDA 335343
7240589 DINAMA CAVALCANTE NASCIMENTO 360479
7244941 KARINA DE FATIMA VALLIN 341538
7285311 FERNANDA APARECIDA GUIMARAES 360189
7305958 FERNANDA APARECIDA DE OLIVEIRA 354122
7361351 ALMERINDA SILVA ESCOLASTICO 354170
7371420 VIVIANE CORREIA VIEIRA CINTRA 358220
7379641 ILDETE ALVES DOS SANTOS 344864
7426968 MAYRA FERREIRA G. DA SILVA 360124
7451342 SOLANGE GARCIA TOPAN CARNEIRO 349826
7452268 ALESSANDRA DO L. DAMASCENO 361942
7507836 MARLI APARECIDA ANTUNES 364264
7515502 KARINA RIBEIRO MORENO 344543
7518081 ANA PAULA RIBEIRO 344429
7550863 ANDREA FERREIRA DE GODOY 354539
7561776 MARIA MODESTA G. LACERDA 356810
7728964 ELISEU MARCOLINO ROSA MUZEL 346532
7753217 CYNTHIA APª DOS SANTOS SILVA 364283
7762640 LILIANE SILVA 354221
7766882 JAILTON MATIAS DOS SANTOS 358532
7774486 SANDRA CORDEIRO DE O. S. SANTOS 358249
7797001 ANA MARGARIDA MAURINA SANTOS 362031
7830009 KELLY DE OLIVEIRA F. AQUINO 351844
7869436 ROSANA SANTOS NOGUEIRA 351470
7869436 ROSANA SANTOS NOGUEIRA 346964
7877838 CLAUDETE BARRETO DE BARROS 359506
7911033 SILMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 345055
7911645 ANALICE ARAUJO M. ANDRADE SILVA 354044
7937920 DENISE SOUZA BELESA SZOLLOSY 352766
7945094 PATRICIA FERREIRA LOPES SOUZA 360109
7950349 LINDAURA LOOSE NIMBU 364244
7959796 RENATA GOMES MOREIRA 342733
7980507 SOLANGE APª GOMES KUBOTA 363022
7997604 FRANCISCA GOMES NEPOMUCENO 351166
7999607 GABRIEL ITA DA SILVA FIGUEIRO 362052
8016640 ANGELA MARTA SOUZA GUIMARAES 362008
8023158 PAULA FERNANDA BONETTO SOUZA 358085
8024596 KARINA APª NOVAIS NASCIMENTO 344915
8032335 BEATRICE DE BRITO 359789
8088152 PATRICIA VIRGINIA S. DE CARVALHO 360197
8088420 DANIELA DE DEUS MARSICANO 360193
8088667 FABIANO RODRIGUES DA SILVA 357576
8088942 ARIANE BUENO MONTANARO 360294
8091064 GRAZIELE PIRES LOPES 353813
8120293 ANDIRA DOS SANTOS CASSIMIRO 342737
8138141 CAROLINA BOMFIM DE A. CAMPOS 335035
8161551 CAMILA DE FATIMA MASCARELI ARAO 360195
8163821 MARCIO HIDEO DOS SANTOS 345177
8164487 CRISTIANA DA SILVA MENDES 336575
8166200 GABRIELA MARIA DOS SANTOS 332179
8179239 GISELE SIMAO VIEIRA 362189
8195242 ANDREA GERTSENCHTEIM LACERDA 342146
8204900 TATIANE RIBEIRO NASCIMENTO 358002
8208158 CLAUDIA ALVES DOS SANTOS 352848
8214301 RENATA LINO DOS SANTOS 347602
8214379 VANESSA BARBOSA DOS S. PEREIRA 358990
8216151 FLAVIA APª FIRMINO DA SILVEIRA 353521
8216631 ALESSANDRA DIAS PIMENTA 353367
8218188 APARECIDA Mª ALICATE P. DE LIMA 354208
8253749 APARECIDA ALMEIDA DE SOUZA 336188
8256012 VILMA ALVES DA CRUZ 360121
8256098 JOSE BERTO DA SILVA 358016
8258538 VIVIANE SEVERINO DE ALMEIDA 359127
8273481 TANIA MOREIRA DE ANDRADE 354529
8277711 ALESSANDRA SANTOS OLIVEIRA 359466
8283036 IOLANDA OLIVEIRA DE SOUSA 364373
8287988 PRISCILA RIBEIRO CASSIMIRO 361964
8288461 ROSANGELA PIRES DE RAMOS 364235
8288470 SIMONE SVICERO DA SILVA 364286
8288704 CLEIA DALBON 364234
8288844 ANGELA MARIA DA SILVA 361957
8358095 FRANCISCA ROSIANNE O. DE SOUSA 364253
8358508 IRIS PEREIRA DA SILVA 364359

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
6953115 PAULO VITOR DE SOUZA 358537

O servidor acima, deverá quando retornar da Licença 
sem vencimentos na Rede Estadual de Ensino, apresentar 
nova declaração, constando os horários para análise. 

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5921678 BERNADETE APª SANTOS OLIVEIRA 364341
6114113 ELIERTE BATISTA DOS SANTOS CRUZ 364245
7254172 LAZARO MARTINS DA SILVA FILHO 362083
7255624 LUCINEIDE PROSPERO DE ARAUJO 364291
8015333 RUBENS ROCHA DA SILVA 361835

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7247150 VALDIRENE ALVES F. NASCIMENTO 364411
7279574 SIONEIA PEREIRA TUPAN 364321

As servidoras acima, deverão quando retornar das 
Licenças sem vencimentos na Rede Estadual de Ensino, 
apresentar novas declarações, constando os horários 
para análise. 

FÉRIAS INDEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

SUPERVISOR TECNICO II
638.577.0/1 Maria de Fatima Lordelo Lopes 2015 20 01/12/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.10.72.000.000000 666.726.1/1 Ana Maria Lino de Santana 01 22/07/2016
16.10.72.000.000000 689.364.3/3 Nancy Yoko M. de Oliveira 02 07/07/2016
16.10.72.000.000000 692.680.1/1 Ana Claudia P. Cassiano Fortino 01 08/07/2016
16.10.72.000.000000 775.937.1/1 Rejiane Vilar do Nascimento 01 07/07/2016
16.10.72.020.000000 740.567.7/1 Anaila dos Santos Silva 02 05/07/2016
16.10.72.020.000000 835.653.0/1 Aline Aparecida Siqueira 01 06/07/2016
16.10.72.030.000000 825.828.7/1 Tamara Trilikovski 01 05/07/2016
16.10.72.101.000000 801.983.5/1 Junior Leandro Gonçalves 01 05/07/2016
16.10.72.101.000000 822.241.0/1 Humberto Gois de Melo 01 05/07/2016
16.10.72.105.000000 771.344.4/1 Antônia Selina do Nascimento 01 05/07/2016
16.10.72.114.000000 586.114.4/2 Alexandre Penha do Nascimento 01 30/06/2016
16.10.72.116.000000 620.411.2/1 Claudia Cassino Vilardi 02 07/07/2016



sexta-feira, 29 de julho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (141) – 33

Em Comissão, do CEE Luiz Martinez, do Núcleo de Gestão dos 
Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da SEME, em substituição à 774.732.2/2, SER-
GIO SANTAELA, durante o seu impedimento legal, Suspensão 
do titular, no período de 11/07/2016 a 08/09/2016.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
623.763.1/03 JOSENILTON RIBEIRO SAMPAIO 5º 27/07/2016 190055000000000
625.884.1/01 MARISA APARECIDA BENEDICTO 5º 27/07/2016 190100000000000

REMOÇÃO
RF NOME

A PARTIR DE 26/07/2016
585.862.3/2 CLAUDIA STEFANINI
DE 190060010440000 MINI BALNEÁRIO MINISTRO SINESIO ROCHA
PARA 190041000000000 GABINETE DO COORDENADOR – CGPE

A PARTIR DE 02/08/2016
514.885.5/2 FERNANDO COSTA DOS SANTOS
DE 190100000000000 GABINETE DO SECRETÁRIO - CERET
PARA 190060010410000 CEE LUIZ MARTINEZ

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR
Concedido(s) 02(dois) dias , nos termos do artigo 143, da 

Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 46.113, 
de 2005:
NOME RF A PARTIR DE:
RODRIGO DAL POGGETTO PEREIRA 726.986-2 19/07/2016

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
130.439.9.V9 TERESINHA COLANERI 

DOS REIS
Assessor Especial 15 2014 03/08/2016.

SYLMARA ANDREONI 
VETORELLO RAMIRES

Assistente Técnico I 20 2011 06/07/2016.

OSVALDO HATIRO OGAWA Supervisor 15 2016 08/08/2016.
RONAN KAYANO GENOINO Supervisor Técnico II 20 2015 08/08/2016.

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância as manifestações das Secretarias envol-
vidas e com fundamento no inciso I do Artigo 1º do Decreto 
41.283/01 combinado com a Portaria 713/01-SGP - GAB fica 
alterada a lotação do servidor conforme abaixo indicado:

479.994.1 V4 – EMILIO PAZZINI NETO – Analista de 
Planejamento e Desenvolvimento Organizacional NII, da Sub-
prefeitura do Jabaquara, da Secretaria Municipal de Coorde-
nação das Subprefeituras para o Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Gestão das Políticas e Programas de Esporte 
e Lazer, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação.

AFASTAMENTO
7 4 9 . 7 2 5 . 3 V 1  V I C TO R  F E R N A N D E S ;  P r o c . 

2016.0.169.353-9 - I - À vista de elementos constantes no 
presente e com fundamento do Decreto 48.743/07, AUTORIZO, 
o afastamento em nome do servidor, VICTOR FERNANDES, RF: 
749.725.3V1, para sem prejuízo de vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo que titulariza, para atender a con-
vocação da Confederação Brasileira de Atletismo para integrar 
a Delegação Brasileira que participará dos Jogos Olímpicos” 
no período de 31 de julho à 21 de agosto de 2016, que será 
realizado no RIO DE JANEIRO - RJ - Na conformidade prevista 
nos artigos 5° e 6° do Decreto 48.743/07, o servidor deverá 
apresentar documentos comprobatórios de participação no 
evento e relatório das atividades desenvolvidas, sob pena de 
revogação do afastamento.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 OPÇÃO PCCS - DESPACHO
Com fundamento no inciso VI do artigo 1º do Decreto nº 

42.718/02, acrescido pelo artigo 3º do Decreto nº 52.397/11, 
e inciso II do artigo 1º da Portaria 039/SMADS/2013, recebo 
a opção formulada nos termos do art. 58 da Lei 13.652/03 e 
DEFIRO o enquadramento dos servidores no cargo/função de 
Agente de Apoio conforme discriminamos a seguir:
RF NOME NIVEL CATEGORIA REFERÊNCIA A PARITI DE
619.355.2 LOURDES ALVES CONTES 1 3 B3 01/07/2015

Com fundamento no inciso VI do artigo 1º do Decreto nº 
42.718/02, acrescido pelo artigo 3º do Decreto nº 52.397/11, 
e inciso II do artigo 1º da Portaria 039/SMADS/2013, recebo 
a opção formulada nos termos do art. 60 da Lei 13.748/04 e 
DEFIRO o enquadramento dos servidores no cargo/função de 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas conforme discrimi-
namos a seguir:
RF NOME NIVEL CATEGORIA REFERÊNCIA À PARTIR DE
581.184.8/2 RENE ALVES ANTUNES 1 1 M1 01/06/2016

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do artigo 4º Portaria nº 151/SEMPLA.G/2012, 
a Unidade de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social faz publicar a opção de 
inclusão na base de contribuição do RPPS, do servidor abaixo:
NOME RF VC PARCELA À PARTIR DE
Edson Pessoa  6489877 1 Gratificação de Atendimento ao Publico (179) 13/06/2016.

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO-PORTARIA SUBS-
TITUIÇÃO

RF.757.461.4/3, TAIS CRISTINA MUNIZ DOS SANTOS 
FIRMO, Agente de Apoio, padrão B1, efetivo, para exercer o 
cargo de Encarregado de Tráfego, ref. DAI02, Supervisão de 
Serviços Gerais, Coordenadoria de Gestão Administrativa, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a ANTONIO CARLOS PEDRO, RF. 477.718.2/1, 
Agente de Apoio, padrão B10, efetivo, durante impedimen-
to legal por Férias do titular, no período de 14/01/2011 a 
01/02/2011.PORT.411/SMADS/CGP/SEF/2011.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Torno sem efeito a publicação no DOC de 28/07/2016, 

tendo em vista a duplicidade.
RF.823.535.0/1 ANA CAROLINA MATTOS PEREIRA

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDO

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
823.521.0/01 FERNANDA FERREIRA ARAUJO 2016-0.163.313-7 241103008050000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibi-
lidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 01 ano 00 
mês 24 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 10/07/2014 
a 05/08/2015.

ASSIM COMO, TORNAR VISÍVEIS PRÁTICAS EDUCATIVAS PRE-
SENTES NO COTIDIANO ESCOLAR;

- DIALOGAR A RESPEITO DO CURRÍCULO INTEGRADOR, 
CONSIDERANDO O APRENDER E O BRINCAR NOS DIFERENTES 
TEMPOS E ESPAÇOS;

- REFLETIR SOBRE A IMPORTÂNCIA DA GARANTIA DOS 
DIREITOS DE APRENDIZAGEM E SUAS IMPLICAÇÕES NAS PRÁ-
TICAS DOCENTES DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO;

II - CONTEÚDO:
- DIREITOS DE APRENDIZAGEM/ ELEMENTOS CONCEITU-

AIS;
- BRINCAR, TEMPOS E ESPAÇOS;
- SUJEITOS DAS INFÂNCIAS;
- MÚLTIPLAS LINGUAGENS
- INTERAÇÕES
III - METODOLOGIA:
MESA REDONDA; VIVÊNCIAS DOCENTES; CIRCUITO CULTU-

RAL. AS AÇÕES FORMATIVAS DESTA DATA SERÃO PAUTADAS 
NA PROBLEMATIZAÇÃO E NA DIALOGICIDADE.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, ASSIST. TÉCNICO DE 

EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIST. TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, COORD. DE AÇÃO CULTURAL / EDUCACIO-
NAL, COORD. DE ESPORTES E LAZER, COORD. PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR 
DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
GESTOR - CEU, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E 
MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 - DATA: 29/7/16
LOCAL: CEU JAMBEIRO - AVENIDA JOSÉ PINHEIROS BORGES
MOMENTO 1 – 7H00 ÀS 13H00
CREDENCIAMENTO
CIRANDA CULTURAL
MESA:
SENSIBILIZAÇÃO: APRESENTAÇÃO CULTURAL
A- TEMÁTICA: “LIVRES PARA LER E BRINCAR”
B- EXPERIÊNCIAS DOCENTES E OS ELEMENTOS CONCEI-

TUAIS
MOMENTO 2 – 13H00 AS 15H00
APRESENTAÇÕES DE PRÁTICAS EDUCATIVAS RELACIONA-

DAS ÀS TEMÁTICAS E ENTREGA DAS ATIVIDADES REALIZADAS 
NA UNIDADE ESCOLAR E ENCERRAMENTO.

TURMA 2 – DATA: 29/7/16
LOCAL: CEU JAMBEIRO - AVENIDA JOSÉ PINHEIROS BORGES
MOMENTO 1 – 13H30 ÀS 19H30
CREDENCIAMENTO
ATIVIDADES CULTURAIS
MESAS
SENSIBILIZAÇÃO E APRESENTAÇÃO CULTURAL
A - TEMÁTICA: “LIVRES PARA LER E BRINCAR”
B- “EXPERIÊNCIAS DOCENTES E OS ELEMENTOS CONCEI-

TUAIS”
MOMENTO 2 – 19H30 AS 21H30
APRESENTAÇÕES DE PRÁTICAS EDUCATIVAS RELACIONA-

DAS ÀS TEMÁTICAS E ENTREGA DAS ATIVIDADES REALIZADAS 
NA UNIDADE ESCOLAR E ENCERRAMENTO.

CIRANDA CULTURAL E ENCERRAMENTO
VII - TOTAL DE VAGAS: 450 VAGAS VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES:
CONFERENCISTA: PRISCILA DAMASCENO ARCE
DEBATEDORA: SILVANA DOS SANTOS SILVA
MEDIADORA: ZIRLEINE MARIA FERREIRA
“EXPERIÊNCIAS DOCENTES E OS ELEMENTOS CONCEI-

TUAIS”
CONFERENCISTA: MARILZA APARECIDA MARQUES
DEBATEDOR: ELISETE BREHMER
MEDIAÇÃO FRANCIANE DOS SANTOS CAMARU
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM CONCEITO (S) SATISFATÓRIO E 100% DE FRE-
QUÊNCIA NO EVENTO E SERÁ CONDICIONANTE A ENTREGA 
TAMBÉM DE REGISTROS, QUANDO DA APRESENTAÇÃO DAS 
PRÁTICAS EDUCATIVAS QUE FORAM REALIZADAS NA UNIDA-
DE ESCOLAR.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZADAS ATRAVÉS DE 

FORMULÁRIO (FORMATO DO GOOGLE DOCS) ENVIADO ÀS 
UNIDADES EDUCACIONAIS VIA E-MAIL, DEVIDAMENTE PREEN-
CHIDO COM OS DADOS DOS PROFISSIONAIS INTERESSADOS A 
PARTIR DO DIA 29/6/16 A 7/7/16.

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o servidor abaixo identificado:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7764049/1 RENATO MOREIRA DE OLIVEIRA NIVEL I 4 Q4 12/05/2016

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA OPÇÕES FOR-
MALIZADAS NOS TERMOS DO ART. 26, 35, 36, 45, 
48, 68 OU 69 DA LEI Nº 16.119/15:

Fixação de proventos, pensões ou legados dos efetivos 
– aposentados, pensionistas ou legatários, com garantia da 
paridade constitucional.

Nos termos dos arts. 45, 46 ou 48 da Lei nº 16.119/15, fixa-
ção de proventos, pensões ou legados na carreira de:

Analista de Planejamento e Desenvolvimento Organiza-
cional
Registro Vinc Nome Nível Cat Símbolo A partir de:
104.401.0 1 MARIA APARECIDA SAAD III 3 Q13 01.07.2016

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º da 

Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto nº 
46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores abaixo;
513.828.1 V2 JAIR APARECIDO GRACIANO – CEL José Bonifácio, a partir de 28/07/16.
593.423.1 V2 ALICE BATISTA DE AMORIM – CGEA, a partir de 27/06/16.

SUBSTITUIÇAO
Port. 135/2016-NGP – 517.193.8/2, MAGDA RODRI-

GUES ABAS CARRANZA, AGPP NI, Efetivo, para exercer o 
Cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, DAS 10, 

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 6/8, 17/9, 22/10/2016.
HORÁRIO: 9H ÀS 13H
ATIVIDADES:
- TROCA DE EXPERIÊNCIAS;
- LEVANTAMENTO DE DIFICULDADES NA APLICAÇÃO NA 

ESCOLA;
- AVALIAR A METODOLOGIA APLICADA;
- REVER JOGOS E CONCEITOS;
- AVALIAÇÃO E FINALIZAÇÃO DO CURSO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 12 VAGAS (TURMA ÚNICA)
VIII - REGENTE: KELLY CRISTINA FERNANDES
IX- CERTIFICAÇÃO: CONCEITO S E FREQUÊNCIA 100%.
X - INSCRIÇÕES:
POR EMAIL ATÉ O DIA 05/08 PARA VITA VGRAZIA@PREFEI-

TURA.SP.GOV.BR
XI- ÁREA PROMOTORA:
DICEU - DRE-PENHA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 25/07/2016
ACÚMULOS LÍCITOS
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – PROFES-

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I
REG. GERAL NOME  CONTROLE Nº
33311269-6 JANAINA SADJA GOMES SILVA S/C
34310478-7 AMANDA DE OLIVEIRA CARDOSO S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispen-
sa/rescisão/licença sem vencimentos do cargo/função noticiada.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
7707649 MARLI DO CARMO PEREIRA DOS SANTOS 364363
7906234 LEILA HAMILTON SANTOS 364345

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 25 DE 26 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
BRINCAR DE CORPO INTEIRO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
VALORIZAR AS ATIVIDADES LÚDICAS COTIDIANAS QUE 

ABREM PARA APRENDIZAGENS PELOS 5 SENTIDOS; CONHECER 
COMO DESENVOLVE O PROCESSO DE LATERIDADE; AMPLIAR O 
REPERTÓRIO DE TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO DAS QUAIS 
SE REFEREM AO CORPO E MOVIMENTO; ENTENDER O CORPO 
COMO INSTRUMENTO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO.

II - CONTEÚDO:
O BRINCAR DE CORPO INTEIRO, A REPRESENTAÇÃO DO 

CORPO, BRINCAR DE CORPO INTEIRO E AS TEORIAS QUE 
SUBSIDIAM A PRÁTICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, CONCEPÇÃO 
DE INFÂNCIA E CURRÍCULO INTEGRADOR, EXPERIÊNCIAS DO 
BRINCAR.

III - METODOLOGIA:
ATRAVÉS DE LEITURAS, DISCUSSÕES EM GRUPOS, JOGOS 

E BRINCADEIRAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, QUE ATUEM NAS 

CEIS DIRETAS, INDIRETAS E CONVENIADAS E EMEIS, AUXILIAR 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I E PAAI QUE ATUEM NA DIPED, JURI-
DISCIONADOS A DRE ITAQUERA

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A: 08/08/2016, 15/08/2016, 23/08/2016, 

30/08/2016 DAS 19H00 ÀS 22H00
TURMA B: 04/11/2016, 11/11/2016, 18/11/2016, 

25/11/2016 DAS 19h00 ÀS 22h00
VII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES: KETELIN ZAROTINO SCHEID E MARIA 

CRISTINA DO NASCIMENTO MIQUELINO
IX- CERTIFICAÇÃO: CONCEITO: S, 100% DE FREQUÊNCIA
X – INSCRIÇÕES:
TURMA A: A PARTIR DAS 8H DO DIA 22/07/2016 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS
PELO LINK:
https://docs.google.com/forms/d/11_KyhMt-bdRtKfWvVU-

4c21DlzGEVfX6KiWfmItJdSE/closedform
TURMA B: A PARTIR DAS 8H DO DIA 19/10/2016 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS.
PELO LINK:
https: / /docs.google.com/forms/d/1cVT-zQZrmt7U-

fLk5kQYOOum3oAeAHsWQFSjdGwskIU/edit
XI- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-

CAÇÃO ITAQUERA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 28/07/2016, PÁGINA 35, REFE-

RENTE A FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
638.626.1/1 Valter Benedito Moreira 15/2016 27/08/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 28, DE 26 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO EVENTO 
SEMINÁRIO: DIÁLOGO ENTRE EDUCADORES(AS), SOBRE 
SEUS SABERES, FAZERES E PENSARES DAS E NAS INFÂN-
CIAS CONSTITUÍDAS NOS CICLOS DE APRENDIZAGENS, 
SOBRETUDO, NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO E OS IMPAC-
TOS DO CURSO DE FORMAÇÃO EM SERVIÇO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
-CONSIDERAR AS CRIANÇAS COMO SUJEITOS DAS INFÂN-

CIAS COM SUAS ESPECIFICIDADES;
-DISCUTIR AÇÕES REALIZADAS NO PERCURSO FORMATI-

VO, SEJA NO HORÁRIO DE ESTUDOS NA UNIDADE ESCOLAR, 
DEMAIS AÇÕES FORMATIVAS OFERECIDAS NESTA DIRETORIA, 

INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, GESTOR DE CEU, COORDENADOR DE AÇÃO EDUCACIO-
NAL, COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL, COORDENADOR DE 
AÇÃO DE ESPORTES E LAZER, COORDENADOR DE PROJETOS, 
COORDENADOR DE BIBLIOTECA, ESPECIALISTA EM INFOR-
MAÇÕES TÉCNICAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS (DISCIPLINA: 
EDUCAÇÃO FÍSICA E BIBLIOTECONOMIA), COORDENADOR DE 
BIBLIOTECA, EM EXERCÍCIO NA DRE CAMPO LIMPO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS

VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 19/08 E 24/08/2016.
HORÁRIO: 18H30 ÀS 22H30
LOCAL:CEU CAMPO LIMPO -VENIDA CARLOS LACERDA, 

678 - PIRAJUSSARA, SÃO PAULO - SP, 05789-000
VII - TOTAL DE VAGAS: 200 VAGAS (TURMA ÚNICA)
VIII - REGENTES: ANITA VIUDES C. DE FREITAS E PATRICIA 

GIMAEL

IX- CERTIFICAÇÃO:
X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZADAS PELO LINK 

http://goo.gl/forms/kjgdJxCzJyKxh4TH2 A PARTIR DAS 12 HO-
RAS DO DIA 08/08/2016 ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS

XI- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO - CAMPO LIMPO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMUNICADO Nº 857, DE 28 DE JULHO DE 
2017

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação ,divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PE-
DAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME 
nº 2.174/11, na EMEI Arthur Baptista da Luz, situada na Rua 
Cunha Mendes, nº 90, Bairro: Jardim Itapura , Telefone: 5612-
6673, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias: 01,02 e 
03/08/16 ,das 9:00 às 17:00 horas ;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 04/08/16, às 10:30 
horas ;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou Pós-Graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos, e memorando da U.E. de lotação/
exercício onde conste, entre outras a anuência da chefia e 
a informação de que há professor para assumir regência de 
classes/ aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 27/07/2016
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
1166239 IZABEL GERTRUDES MORATA TAPIAS JARA 347941
5459915 JUCUNDINA SANTOS SOUZA 339325
5690871 MARIA SELMA PISSI ORSINI 345615
5909732 SAMIRA JUBRAN 346641
6269826 MARIA DE FATIMA TEIXEIRA 340901
6576541 ANTONIO HAROLDO LOSSOLLI 337343
6776523 DALBA MARIANO DOS SANTOS 361546
6864261 MARIO AUGUSTO ALEXANDRE 340727
7451717 ROSEMEIRE ALVES CARNEIRO 346790
7556063 LUCILENE CRISTINA REIS 342717
7916507 SERGIO BATISTA DOS SANTOS 334367
7994001 ADRIANA DE CASSIA PAOLILLO 339270
8068712 MARLI MAGALHÃES 340395
8096554 LILIAM DA SILVA 364302
8149623 SIMONE URTADO 336524

ACÚMULO LÍCITO 2015
5999332 ARLETE FERNANDES MARQUES 300527

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6073727 ANTOINETTE MARTINS 364443

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA

COMUNICADO Nº 38, DE 26 DE JULHO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
O DIRETOR DE DICEU, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
FORMAÇÃO EM TEATRO DO OPRIMIDO 2016 - MÓDULO 
II - 2ª FASE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
- CONTINUAR E APROFUNDAR A FORMAÇÃO DOS PROFES-

SORES QUE FIZERAM O MÓDULO II;
- APROFUNDAR O PAPEL DO PROFESSOR COMO FACILITA-

DOR DA METODOLOGIA DO TEATRO DO OPRIMIDO, CHAMADO 
DE CURINGA;

- APRIMORAR OS TRABALHOS JÁ INICIADOS EM CADA 
ESCOLA;

-CRIAR NOVAS CENAS TEATRAIS OU REENSAIAR E ME-
LHORAR AS QUE ESTAVAM EM PROCESSO NO PRIMEIRO 
SEMESTRE;

- FORMAR OS EDUCADORES COMO MULTIPLICADORES DA 
METODOLOGIA DO TEATRO DO OPRIMIDO, AMPLIANDO A SUA 
FORMAÇÃO PARA ATUAR COMO ARTICULADORES, LIDERAN-
ÇAS E ORGANIZADORES DE GRÊMIOS EM SEUS ESPAÇOS E 
INSTÂNCIAS DE TRABALHO;

- PROMOVER A CRIAÇÃO DE AGREMIAÇÕES ESTUDANTIS;
- REALIZAR APRESENTAÇÕES TEATRAIS E/OU MUSICAIS 

NAS ESCOLAS ENVOLVIDAS NO PROJETO, BEM COMO NA CO-
MUNIDADE LOCAL E OUTRAS ESCOLAS DA REGIÃO.

II - CONTEÚDO:
- TROCA DE EXPERIÊNCIAS;
- LEVANTAMENTO DE DIFICULDADES NA APLICAÇÃO NA 

ESCOLA;
- AVALIAR A METODOLOGIA APLICADA;
- REVER JOGOS E CONCEITOS;
- APRESENTAÇÕES DAS CENAS NAS ESCOLAS;
- AVALIAÇÃO E FINALIZAÇÃO DO CURSO.
III - METODOLOGIA:
- METODOLOGIA DIALÓGICA, PARTICIPATIVA E DEMOCRÁ-

TICA, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DA REFLEXÃO (TOMADA DE 
CONSCIÊNCIA) E AÇÃO (BUSCA DE ALTERNATIVAS) EM TORNO 
DE UMA DETERMINADA PROBLEMÁTICA A PARTIR DA DISCUS-
SÃO DAS RELAÇÕES DE PODER.


